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INTRODUCCION 

Fi objeeitut principal de esta tesis profr.sional i:!:5 buscar 

alternativas actuales para controlar los diversos medios de 

Uga5Uiti fiscal, y que en lo actualidad no5 afectan en todos 

MiltStos; 'Y'ronómico, 	 polltieo y sobre todo el jorldSco al 

cual me corresponde analizar' pata efectos u4: encontrar las 

posibles causas que don origen a este problema y buscar de 

manera fehaciente los soluciones adecuadas .ni (2~ C oncreto. 

tocando UHO Pn especial, por su actual proliferaciihn y que 

lugar o duda no oi llamado mucho su atencihn 1:01 lo mechnica qur 

utilizo tan s...en cilla u lb 	ua 1 no 51? encuentra regulada 
t 6 

adecuadamente por nuestras leves y reglamentos CH materia 

fiscal, como es "La Dustruccihn de Mercanclas loe han perdido su 

ualor como medio de evosihn fiscal ulgente, en México y 

fnrmas de contiul" titulo de mi teis 

ES sin embargo de mucha traserndenela el conocimiento qye sr 

deriva del Derecho Fiscal por lo que tomaremos varias 

definiciones di grandes trotadista5 y e5tudiosos del Derecho 

riscal, retomaré algunas definicionrs dr evasihn fiscal y daté 

mi propia definicihn como aportacibn personal,lo clasificaremre. 

111 
	 v o su vez diremos cuales .1.0h 107, sujetos que ioteruienco en la 

1111a; 	ib ;!. r C1110 	U 	ft a I: 	1 c?;!.. ‹.:1 	1- Idica 	y 	ui 	lo 	(tu? 
	

daremo-t 

diuerscv diiiticione del ,.t.ignificado de "pérdida de valor" W:1 

com cuale son los medio- 	determinocUin 11 concepto antc-- 



o 
	 cr 	Pa! 	(11•1".". j 	1 w.!', 	t C. O 	t 	ti 	111, 	: 	9 .:11:10 	vcri 

).) 	íOitíi91 I 	 1 	 i 	i o 	11.7.sou"ocii3r Id 

111.1'.:. 	loar 1.',111 	l'.1 	t' 	1 11-"1 /:'",t 

envie I 	 Vor-• per d do  

1 a 	cic."..,".trucció Fi 	de 	d Ii.ci 

CA 	o r 	o u' f o r lile 	lo 	e t ipul e.) 	),i 

	

.1 '71',  C. .11 1 	,11'..1 	1 a 	 611 	y 	51.1 	rct•.:g I i.utsc,...91 .1c) 	t.:u?, 	cola° 

11 1 	r 17. 	 1 1." 	131111' 	 I; 	,u:1 	que a Ii..o 	cIuIFJ?±lIi  

S 	1 a 
	

C 11.3 I. 	'oi 	 iriii, 	d, 	CO1111 1, I 	qut 	t.t,tii 

,u; t ila lowil I., 	por 	1,,ir 	.1'. 	1,1'. 	¡Ir t 111.1e 1011C.I',5 	11,1+:1?1111(11" 1,11;,11 111' 	111 

r 	 1 / Hd c.,),11) 	pm 	llitt 	r.) 	di , 	1 ¿i 	loa tA ,1 1,1 	y 	o 	lo 

i:oiic1ij1r 	tul 	1 	1 r.3I.9V 	 opol) it :tilo 	1.; 	o I uc 	ti 

d 11 bu 	lit k11,11,11,), 



ti 	ft 	1' 	1 	I. 	11 	I 

HnTupnwn »RIMA DE tM CY851014 risunt 

e 

1 
	

ISWICTOS OU[ THTEPUIDIVII 



1 DI 111 f1111  

uf 

Comen7aremo 	por 

WY;COHO 

nada tic: 1.) 

1  ti a 1 1 7. a 1 	el 	na 1:: 1 111 1 CM tO 	dr] 	Derecho 	c I 

	

Uno kple 	 bace poco im".p.7. de 6,5 ¿ii"ov.., 

lo credri,Sn o arraiuo en el pal.1,, del Derecho 

I iT.cal. 	 fecha no i ,Ttla propiamente legilaciitn 

tributaria, ua que Loda 	 leur,r, que determinaban la 

(..t.111L1 	 v.pell 1 da'. 11i pi II 'i 	i 	ni rrOWIMW.1. 

ó I 	 n 1 a 	cri 	; u e ri ta 	la .7. 	11 e (.; 	d arle , 	del 	El,. tado 	y 	u 

rrCHI- S(i:". eran fiiado, orbitrm iamentr: 51 1CV, 1PVP5 no daban el 

reAiltado prewito eran corregida5 	ampliada5 mediante 

2 

,..ecundai ia,::. 	que 	dl1un.1 	urce 	no 	llegaban 

‘onocimirnlo de 1i.. 	auanl e. o 	abonaba 511 nollearibp 5Ip on 

decreto dPtu.7.1D111-10r,i6n 	Fu, 	forma 	lu,gal 	 declarara 

e 

abrogarión o derogación y eh 	ituación ela impo.7.1hle 

un h10111un10 dadi,,,. cuál era la dito,dción nigente. Sin Unfl 

uurdadera legilación tributaria era inconcebible que llegara a 

trner nacimiento nuestro Derocho 

Por lo que a la5 autoridadeT 	refiere, 1a5 Oficina. Federale 

dr Hacienda ,ó ni i..u..:Altuyelon un nombre a 1. DdminitraGione,, 

del Timbre, conrruarop 5tv. facultade arbitraria,..f. y continuaron 

u,ando procedimiepto5 	 vira hacer cumplir 	duter- 

I 	luid u 	1 	'1111 	;111. , 	1:111# 	1 	C1,1111110 	lb' 	11, 

,111 ,11 	I' • 	,11" 	1.4 	11" ..". 	11(11 , e 	an 	,l(? 	ap 1 i 

,* 



3' 

incitabon .11r O heo 	O 	10 	1 t. ;in 	opio 	c o 	med i O 	,1P 

legulari.Jot la situación de 1a5 causantes, en esa situacióv 

uoótica, no pod;a esperare la implantación del Derecho Fi5cal 

Mr,ticano, 

Habla pal Gtra parte, que uencer la resistencia de 1n5 

contribuyentes, En una situación desordenada, arraigó mós la 

creencia de que eran menos costosos y molesto el soborno, que el 

Pago ir' las uantribuciones. fue muy lentamente como pula 

lograrse 1 	o bu {.• I te 	 o 	kif' 	10 	 popo 	, 	 c, 	t I I 

obligación benéfica para la comunidad y no un sacrificio en 

favor de los gobernantes, contribuir para lo5 gastos póblicos, a 

lo que ayudó la divulgación de la garantia que consagra el 

articulo 31 de nuestra Constitución Federal, de que lo 

impuesto: deben ser equitativos y proporcionale, 

la situación cambió en al afín de 1924, Fi 9 de julio 

evactamentr, se creó el "Jurado de Prnas fiscales", cuyo titulo 

fue sustituido el 12 de mayo de 1956, por el de "jurado de 

Infracciones fiscales", fue el primer Tribunal ildministrativa 

creado para resolver las inconformidades con sanciones impuestas 

por infracción de todas las leyes tributarias y s,1 bien era uno 

dependencia de la SecretarléJ de Hacienda, sus atribuciones eran 

!,41 

	

	 autónomas y 5us deci5iones independientes, aunque fuera 

teóricamente, del titular 'Ji' la Secretaria, El jurado debla 

.,eguir un uerdadero juicio, en que el penado tenia defensa, u 

I Uhd,Jr 	 fa] la_ en ley, Wtndol.e osS cumplimiento a las 



4 

garantlas que protegen los articulos 10 y 16 constiturionale. 

17.1 Jurado fue el primer antecedente del tribunal administratiuo 

gur habria de intituirsv derinitlyamente ron el -nombre de 

It 11,1,1nd 1 	1". 	'Se it  1 de 1a Federación para conocer, originariamente. 

• 

de las curtralikwrsias entre la Administración Póblica V 1 

particulares n1 w,..tlicarse lis leves que determinan los recursn 

del Estadn. 

Ll2. 1: agoslo de 1 1?7.6 5U promuluh la ley do "justicia Fiscal", 

que entrir it vigor el primero de' enero siguiente. EN ella s.0 

creó el Tribunal Fiscal de la Federación y sus diposiciones 

eran de carácter meramente procesal, Entretanto esa ley entraba 

en vigor, fue expedida la denominada "General sobre Percepcionr. 

Fiscales de la Federación", que aunque onntenia algunas norma... 

de indule sustantiva no fue suficiente para considerarla como 

antecedente del Derecho Fis.-.cal. 

I a 	Ley 	le 	Pertrpci 	 rijo 	ler o grh.la p o 	(:1 	Cb.iiro  

u .1 :••,c,,)  1 	de 	t 	r1.•••,:fer dr 1 ?In , 	empezó 	a 	r c.!" 	c'I 	lii . 	d 	CI-1 	.3::  

19YJ. 

1:1 Código itttj.tii iii istema uniforme para la aplicación de tadd 

In legislación tributaria, dernuando todts..7.. las leyes que 

opu.sieran 

 

ti sus preceptos V til Villa a sentat una 

definitiva de nuestro Derecho Fiscal. 

(11 introducirnos a la materia directa'romo 	 Derecho Fiscal 

debemos de'elr hien claro algunos conceptti-. por lo que 

	

it'iciartmce 	el:, 	1 	 El 	U.:.adr 	e.. 	una 	prv,-:.nn.., 
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otras Estado5. lluetra Contilución Federal da 
al C5uddo 

juridica ureada por l Ley Fundamental de un Pais  

	

o ber ruar 	a 	1 d 	 ei. e 1 	1 far...Yr i DI" 	loan 	re lac 	t 

fa'.) atributos de Poder eri los términos de sus propilu.
-. 

ji 

1 articulo di menciana qUe "VI pueblo ejerce 
	s.oberania 

	

medio de 	Poder, 	de 1.:1 Uni)n, en 	
casos dr u competuncid 

,l
eterminada en la Constituoin Federal" y el articulo ‘19 

que "El pode' Supremo 'de la Federación se divide para 

ejurcicio en Leyilatiuo, Ejecutivo y Judicial" De 

	

pr CC:el:11:0S 	deduce que el Pode: 	
SUpr elii0 de la rt:Yder ae, 1 611 

imbólico, u materialii7.a y VCUPla su exitrucia cuando l,i:. 

que euru.drituven 	
Pude' , ejercitan su actividad, 

llenan suJ,
. funcione, dentro du la competencia que les marca li 

r.;on,st itii1 if;n. 	 ;den te 	que e l 	 dc.:.‘ 	1¿:! 	oriipr lene 	de 
I 	ti c.. r o dur ty 7. , u. lila Ler Li del 	

Constitucional, pcio 
Cl..1.71hd0 	1:rat,1 de! e.:E...

..tudio 'fi' una rama especial del Dercalbo, 

como el Vical. deby examinare Id tunción de los tres Podere: 

di.'] Leqildativo, el emitir 1 	leve 	
que determinan 1 ri. recurso 

CWi 'fui? el EM,1d0 debe cubrir los qaz.los póblicos, del 

de la Prpóblic, c ,
imo titular drl Poder Ujecutivo 

ap 1 1 i: ir 	7,a 	1 eurs.:..• 	y 	o 1 u i 1 ar 	•:.1.1 	outp 1 itu 1 	1 o 	y 	dp 1 	Pwky.t. 
lid ¡cid], 	d 1 	r ya; fuer 	I 	c oh 1 I.  o oc't 	

1..», uy, 
i:Jotiuo 	 tuii r)11 	dr..: 	I 	 i .1•:.  
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1 	a 	caiiips 

I a 	.7.141.11.i 
< 

1.1'11E'r0 

u•in". 1 a 

"01.1 	j ci. rlr 

d..' 	1 	 f . o tlei-u• 	• 	ditt 	1 

iiijri 	111 	.1,1 	11 	1 	Jeli10 

j1.111 	¡tac d 	lo:. 

Ilri bini 	(ni 	tilo 1 	rt. 	1 	••• 	• 	1 

';1 	.10 	1.1 	1: 	0117.1 	1111 1 	Ut, 

	

ro'ilt 	1 	i ( 	tp.7," 

1 	ce.:1 011( / y 	V 1 1 1 I ar 1. 	en lo 	'3 	f c:11 1 tau 	c1 	Ccin 1,1 r 	1.11.-. 	1,1 

1.111 	iñri 	vt¿ll " 	 " y "e.:!,•1;alt 	1,..:teer• " c:on Ir I blic 	orirs 	ct 1 

; 	e 	o 	1 1 ,1  .1r,  1 er 1 	I;t.i 	lo 7'i r 	a 	1 a C1IirF 	dc 	Dií.Ijtiiic, , 	por 

I' ¡lit/ 	Obil I 1 IrIJ y 	lo i 1 	'le' 	el 	O j 	t".11 	j(1110 	1111(71G) 	1 	é 

I; 	'1111.11.1 1 O 	" 

1 ...p... 	cora r 	b'.ir 	 icrrp 	los; 1;atiotr. 	, 

1 	j Irip 1 111‘:' 1 O 	, 	.11,131* 	••'1(:: 	el 11r• ' 	d 	ih,íI 	oc i 	1 , 	cOritr 	littr; 

tic'iiejors.. 	y 	tic cm': I • ct 1-." 	dr 1 ; 	i 	cm 	1 	r 1: ct o 1 o 	2o 	y 	3n 	el c,  1 

r ft • 
t'o .11 i 	o 	1 	1 	1 	ir.  l 	1 	•tic i 	11 	O 	e 	, 	1" 	7. 11: III." I t:1 FI e  

1 • 

ct 	r t-.! 	lo. 	11 O r 1. 1 f.. 11 1 el e f") "; 	cii 	1_. 	O 	.1 r.t. 	,.1..utrIII. ir.ger 1 	a 1 e ,.,••• 

f • 	I.  I t:• ••litt.s:t ri tut 	de ter In 	 • 	1:1 	Est:with 	itt• 	 1 ,  

un 1 	iU 1 	; 	•-:tr 	 O ri 1: r 	i 	 faene: 1 catadas 	Cccl, 

; 	i 	lir) 	e...14 	10 	 rt,ctir.,;0".... 	111 , 1 	V,:ttatIC): 

r 	 ":•el 	V 	/in 	del 	ni, .1, f.: icci, 	l'nd 9 	1 - ce I 	liacem 	a 1 	i 

¿II 	a 	1 u 	Hart ton. 	 i•j• 

1.05 	r 	lir • 0"; 	dc 1 	I. 	fi 	.111C7 	1111:'11.: 	Olirl 	1 r:.1 	1' 1 •.7. C.: a 1 	e 	Lhit 

1 t ii..,nlictit ',t-, 	ni 	I a 	1.,:'y 	rig r 	de 	1 a 

1 1,,110 	j i'.11„ 	.1111 	1f01.111.11,01 	.1111' 111,11,1 	1 	C o,, 1 r r‘1,,)  1:Ii! 	1 ,1 	111111511 

1 	or 11, J 1 	t.1,-.i(?•:,.. 	y 	r 	i 	1-  O 	..1111.? 	1.")( j 91'0 	1 	1; 	(11111:. 	71 	lt 	7 .1 

de?. 	51,  ro 	ro 	11.1c: bri 	F'D 1 I I 1 	dr! 	lc,. 	f: 	t cid() 	[in 

i C,131,0".. • 	 n 	yu , 	tII it -q• 	d 1 	I'i't 	IllnIill 	di, 	1 a 	1 ica, 

1 1 Imlar 	1. 0,1. 1- 	1 1,1:1111: i1.111 	.11? 	1.1 	Ilit i 	c:jeN• 	la 	1,1 	a t• 	ila.n.Uni 
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que le ehalo lo fracción 1, del articulo 09, de la Cons.titucióh 

Federal de "ejecutar las leyes", por medio de los organismos 

risroles autánomu, que declaran cuóndo 5C han couSado los 

impuestos u los derechos y dan bases para su liquidación y los 

recaudan, lo mismo que los productos y oprouechamientos 

determinados CP Id Ley de ingresos Federales. 

Uorresponde también al Presidente de lo RepUblico falldr en 10 

U10 admnistratlyo y a trnoés del Tribundl Fical de Id 

rederdción, los conflictos qur surjon con motiou de la 

dplicoción dp 105 leyes que determinen 5115 recursos. 

Th cuanto al Poder judicial de la Federación reuiso desde el 

punto de uista consaltucional, lo actluidad de las autoridades 

fiscales y del Tribunal Fiscal de lo Federación, al COPOCeV de 

los recursos qui 	interpongan contra sus determinaciones y 

sentencia, 

ni retoma: el estudio del peril...e trbljo, PI primer ¡tirito que 

se nos pue:.ento y que se debe pre.:isor es definir cu)1 es el 

contenido de lo materia en estodio, poso esencidl para estor eh 

aptitud de determinar col es su ubicación dentro de nuestro 

Derecho en general se Fí alarida, Si 	litio roto 	t: tt cuna o s6 I o 

forma parte de otra 10110 fuli 	ilinp 1 
	

y general por 	lo que 

y 1 
citaremos al articulo que do origen a nuestro actual Derecho 

I iscal y es sin lugar a dudo de gran releoohcio. 

¡.1 drticolo M fracción 19 de nuestra i.jonstitución establece (11,112 

un 	cblill.-iciones 	Jr 	105 M,-, ¡Gdhp' 	 11 / 	CCM Ir L'II ¡1 	Çiri 	1 o 
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gastos padiews, asl de la Federoci6n, como del Estado y 

Municipio en que residan, de lo manero proporcional y equitatioa 

que di5pongan la5 leyes..." 

lo que podemo5 desprender que materia fiscal es todo lo 

relativo 
	

los ingresos del Estado provenientes de lo5 

contribuciones y o los relaciones que gunrdon el Ustado y los 

rt 	t 	t:ti 1 ¿ir i?; 	(5,st r 	i 01114:1 	u liii Ii 	11 11.,) CD t 

Ya precisado el contenido de nuestra materia abordaremos 

d 1 ve r sos. 	de f inici orles 	de I 	 ad o 	de l)irrciii 	1 i .tOt 	p tu 

diversos estudiosos de lo m.,..Iteria: De lo Garza la define como 

"Fl conjunto de normas jurldiras que 	 refieren al 

establecimiento 	de 	los 	tributos, 	esto 	es, 	o 	tul,  

impuestos.derechns,contriburiones especiales, a las relaciones 

lurldicas que 	establecen entre la administracihn y los 

particularr..7. con motivo de •:.31 nacimiento, cumplimiento u 

incumplimiento, a los procedimientos oficiosos o rontencloos 

que pueden surgir y o los 5anciones establecidas por su 

violacihn"11) 

1,- RodrIquez Lohato,R41. Di,recho Fiscal. Editorial Darlo, 6,11, 

U , 	, 	 1986 	1 

e 4 
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Martine7 L.pesz. en 1::.0 obra "Derecho rs,,,1 ne,,IGono" 

dice que 	" r1 conjunto de norma:y:. jui ldina:,. que requIn 

	

luidad dPl U:Aado al .1.,rialar 	u.:nnros para UI 

C jecutor1i.leye.:: que fijan 	contribucione 

lodiante un procedimiento 12.,pecial adecuado a 	finalidad de 

iI;i rc.O 	1 .11 , 	 t) l'o!) 	r 	1 	r 	1 	(ID 	r ()lir! r' :•:'• 1 a 	U e 	51,1,7, 	I 	r 

J aplicaUn, pnr medio de Un tribuw11 adminitrotioo" Por y.1.1 

parte, 	Rar.:,,,?1 	Uiel.a 	define 	que 	IT.T. 	1.1 	eolijuut o 	.!e 

y de prinelpio,f. de dreehu pfrblicv que 

legula 	orriwidad jurildica del fisco", 

Vara Ra1.31 1odrique..7 Lobato 	e1 Derecho 1 1 	f.s. el .51.:::.temo de 

iurldic¿u que, de aeuerdn con determinodo 

unmunez,  a todws ellaz.. regulan ei rr5tablocimiento, recaudaci6n y 

control de 1; ingreos de Derecho UJIrlico del U:tad(' deriundn ... 

del rjercilo de 	 tributria. a.,51 cn,u 

entre el propio U....tado y 	 coniderado en 

calidad 	contribnyen1c".L.1 

	

ít,I.Il 	r)- 1 	1111 	..e ::11 .1: cl 	1 ¿I 1 

4 
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Para efecto de este estudio considerarnos ésta última definición 

como la mós adecuada, ya que la presente definición basa en que 

la doctrina jurídica reconoce uno de los atributds de la 

soberanía del Estado en su potestad tributaria, esto es la 

facultad que le es conferido al Estado para establecer a cargo 

de los particulares las contribuciones que considere necesarias 

para contar con los recursos económicos necesarios y asi poder 

cumplir adecuadamente sus funciones. Y que tal como marca 

nuestra Constitución deben ser °Proporcionales y Equitativos. 

Por lo anterior la doctrina se ha ocupado del estudio metódico 

de las diferentes figuras tributarias, para llegar a su correcta 

y precisa aplicación juridica, asl como para tener los medios 
; 

adecuados para verificar el correcto y oportuno cumplimiento de 

las obligaciones fiscales. 

De la denominación de esta rama del Derecho Público se ha dicho 

que en la doctrina italiana se habla de Derecho Tributario, en 

la alemana, de Derecho Impositivo y en la francesa de Derecho 

Fiscal+ Diremos al respecto que Derecho Tributario se denomina 
	

ke 

al sistema jurídico relativo a los tributos, y con la expresión 

Derecho Impositivo se denomina al sistema jurldlco relativo a 

las contribuciones impuestas por el Estado, resulta clara que en 

e. 4 
	 ambos casos se trata de la misma materia fiscal,por lo que 

dichas conceptualizaciones pueden considerarse como sinónimas 

haciendo hincapié que tradicionalmente en México se le ha 

denominado Derecho Fiscal. 
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Sobre la outonowla del Derecho Fiscal resulta interesante 

seholar lo que el Tribunal fiscal de la Federación de México ha 

sostenido; como puede verse rn la 1ur1sprudencia de fecho 19 (le. 

Houlehrbfe de 1910. 	dice "que (1 Devecho Fiscal como rama del 

Derecho ndministrativo u a su urgir del Derecho P611lico, ha venido 

evolucionando en forma tal que actulmente puTde considerarse 

como Urifl urrdodero ramo auUnnma del Derecho con coracter1sticas 

wspeciales que 51 la dil.tinguen en el campo del Derecho 

Ddministratiuo y en el Derecho nblico, con mayor rarbn In 

distinguen en el campo del Derecho Cluil".(3) 

De la presente iuri5prudencia estamos totalmente de acuerdo CII 

que la Hacienda PUblico ha experimentado cambios, crecimiento y 

dluersificacUrn 
	el ¿imblto econiimico, a:1 como 1.111 grdh 

drsarrollo en la .actiuidod humana y comercial lo que ha 

prouocado qur en los Ultimos tiempos se vean deterioradas e 

insuticientns algunas instituciones jurldicas que en su tiempo 

fueron oportunas, 	que en la actualidad no regulan 	
ti 

adecuadamente los contribnciones (ingresos del Estado), por lo - 

3,-kodrigu, 	Lob,lto, 	 Derecho fiscal.Editoriol Harla, 

de C.V. 	 19%; p:1,1.. 

r 4 
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ti! 	11,..?r 	 Ci 1 	Y.••.t.. 	ir 	Irtif:. 	EIC.". te! r 	nar 	romo 	olla 
Hl 111i Gd 	 1 	Per r‘r, ti 	¡Di 	1.11y u pi- irle .' pi] I 	to.1 o 	7..it 

) 

relacione-. entre el F-:-,tado y lo,.., c ontribuyente-. y 
r.uya finalidad 	

la de conformar 'Ah sistema dr... normas juridic;.,..-. 

dutetwinado.,.. If.
que le :'son COMODE,Z. 	que 7.GI. 

	

dtJ. 1(1- que viieo 	
lo-. otros sistema normatimo., 

Por lo que 

	

	
qurs, el Derecho Fi .scal comp roma del 

;Iurechoit gene r,11 
debe de r,-....;tar (...trechamente 

relacionado con 
del iIIi.ii,ti 

Derecho, ya que Jr 

lomado 	
principin 	

• conceptos e In :7d ituciune•. 
3urldica--:., todo-, 	

elemento-, idaptadu a 	
qur.. Ici 

 , DiOl dn  todo  1-,;-13) CO1110 	 101111 11111,i 	
(:i órt 	o 	mod ti 	

su"; 	; 	-hl() 	dC. 	i it••• Orle,( 1:,  i.rt 	ir,1.• 	¡t'u C. 1 ri rii:` 	vl'IT 	i 	1 ¿V. 	tit r 	 tic: 1 
duride 	

r..)(t1,..,ldo,.. 

o 	 t 	 I V". 	r (1.` 	 qu,, , 	'Dardo 	rl 	1,1/..:.,,re.,e110 	 y 
debp.V.- 	 I 	U:T.1W.. 	i .71'1 i 	 11ue-,Trel.,1  1  hie ,r e  Le 	Ele 	pu, 	e, 1 

I-  a 	 Í 	 lin a i",itdil•wledt- 	olz 
ni  f'i' 	ju 1  1 tJ.1 	ep , c , ¡it 	.:deleve 	

ro re f01"!reC 	a 	I a 	rttIut j 	li' 

	

Ofe 	 ;(%ei 	1:e01:-.1,1eir 	eielp 	e , 

	

C,11. i Ileur•leh 	 j da,:. 	y 	c: e e  t 	j 	 de a 	1 1  
1 (..rreci 1 	1 i 	11N 	

IittriioN,t.r leida, h1•, 
é' 4 

de, 	ce.lid er,tec 	d 	.91 	tti t 	tflir . ‹11 	• rf.pt:'1:11 
111110 ',I , 	,!ui1 ir 	r 	

Itir :Diji it 	Tm.  
id 	1 	,j 1 Ht• 	

1.1 	r,0, 	
1,3 



13 

e 010 1 C.1 I C1 	1112 1 
	

I.)er 	 ya 	q tic? 	la 	I•lio 1 uc óri 	1:1C? 	 pr. 
en 	cas cute:s 	c,1 1 	D:,recIlict 	 1 tur, .1 arta 1. 	u 	al 

o 	al 	j 	, 	.11 1 	,71r1 t 	u al r O e? ‹.1". 	1 , 	t 

q 	1 e. 	a 	111,1 	1.1 	r:1..; 1 Cir.,' 	111,7,',  "1: 	 C; 11r:15 t; 	ri 	y 	r, r i ter 10 	Eh 

11.11' 1 5 t: 	¡ 	 i 5 	r 	1 	 °CC C.2e110 	fr 	I..0 t. ar 11,1 	u 

(311".3 " • '.11:1 1 	:::) 	r,  lel. lit' 1  aloe 	Le. 	al 	que 	t)tilpe tr,,, 	lo 	o 1 0 	16n 	JI? 00 

Oh 1 eitla rspe,,:i 	i 	" , 	) 

•,'.111 	I lp.tar 	 ar1 	 1..1110:: la el 	eI u,1 I o  

	

t 	s 	,,,•)111,..11v, 	del 	1)e t: 	11 O 	iuI. 	1 I/ 	que 	liar 	hien 	i 611 	(Ir' 

1.0 	lite. Ir.,  los 	q rier 	qui:, 	e 1 	I.) 	r 1,, e I C1 	V I 	1.. 	1 	1:1 a 	1; ()lita 111:1 

a 1 	U MI 	r 	1i1 LI‹ 	peit  

1 )17/r;:r.  echo 	r, o re-.• t 	1, kit: '1011,11 	De:, 	 01.) 	r,:m 	 inplIcitileti 

J1.1 t iJlc, 	i 	t; r 	I:, 	I 	p r 	11.1¡',  1.; 	r: o 	t 1 1, u e 	orla 1 	que 1:4 r 	u el 

e I 	ccrclio 	le la po 	 tt bu Lar i;:t del pt- t:q. lo Es 	, 511211W:1 

	

.11 	, 	, 	r 	i 	ILI 	u! 1 	,31. 1; , 	73 	fr3cu.:i?IuI.1 11   	1.11. 

	

11,11;1 ,:aril j/..'1 1 "1 .1151i Prd 	 ji 	 f. 	 Ilip du.,. 

1)•2:. 	1.1C) 1 e :, 	,, 1,, 1 e r 	11 	1 (1. 	pr 	lp lo 	j 	t. lela 	tr 	 la 

4 

4. 	:Rodr1 	••• 	Loba 	, 	F;a1'.J 1 	 I I o 	(- .:at..,¿t 1 EIiLu,iul 	llar lit, 	S 

(1,1, 	I11.' 	t: (.1 ,  

11  



1,1 

cf.s la proporcionalidad y equidad, t:1 principio dr destino de he:. 

contribuciones como 	el qato pUllico, el principio dr 

luqalidad que 	la ley, y el principio dr aplicación rstricla 

de la lin), etc. 

2)Drrecho 	 De e.l.ta rama ha tomado numerosos concepto, dr 

entre ellos mencionaré algunoz obligación, .sujetw:, dr la 

obligación, 	res.powsahilidad, 	domicilio, 	residencia 	PaTI, 

pruscripción, comprnación, etc. 

31Derecho Mercantil.- De e'sta rama ha .tomado conceptces como 

sociedad mercantil, empresa, titulo de crédito, rtc. 

41Derecho Procesal.- De r,..sta rama ha tomado 10.7, principio,:  

relativos tanto a lo5 procedImientoT, para el control de 

legal I dad 	de 	105 	actas 	del 	fisco 	corno 	.o n 	lo 	recur 

administratluos 	o 	juicio 	cinto 	10f.; 	ti- 1 huna 1 	a(ini I ri 	t r al 1iIIi , . 

como 	el proordimiroto admini5tratioo de ejvilucitrn. 

51Derecho Penal.- Dr 	rama ha tomado los principios Wesicro:. 

para tipificar las infraccionr5 a los ordenamientos fisc¿ler y 

pira aplicar 	sanciones correspondientes, 

61Derecho Internacional. -  De elsta rama ha tomado los principlw:. 

bázicol. y las institucionr llamadw. tratadres internacionale 

conforme a los cuales prefehde reolorr 	prohlema relativo 

a la doble o móltiple tributacihn internacional. 

/iDerechoflJinIii liruijuci 	n rama ha tomado los principin,.. 

bfl5ico,1 Y las ilestituriones. nocrsarias para la administiación 

1 , 	1.10 	01. 	1:e 	qm.., 	f, 	15 ,,,t. 	11 o 	1 	1 	r.?s. 	inin no 
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innegable que hoi, ?Iruanos pOblico encolgados de la aplicadi:o,  

1 impo.:itluas y dr Id olqilancio dr su complimirolc 

de car¿cter administrativo, por lo tanto, lo actividad de 

utos orqaolBmc 	t.i requlado o lo vez por leyes fiscales y 

 

 

r' si • 

administrotioa,:,, 

Derecho Financiero,. Esta ramo del Derecho se ocupa del estudio 

Llenero' del a5prelo juridico do lo actividad financiera dol 

u'tado en sus tre:1, momenlo, el de lo obtención, el de 114 

administración o manejo y el del empleo de los recursw: 

monetario, y al Derecho Fiscal corresponde el estudio detallado 

del aspecto jurldio de uno ..solo dr esos tres momentos, que ro 

el de lo obtención de los recursos monetarios, únicamente en lo 

que se refiere a loo contribuciones forzadas o exacciones, En 

esta virtud, el Derecho Vi:rol desarrollo el e.:•tudio detallado 

dr las, i oouior,ro y de las intituciones juvidicos complementa-

rios necesarios para So efectioidad a partir dr los principio 

Wisicos, concepto: uneralel. y instituciones relativas a 

lioslres,o‹:, del Estado elaborado 	por el Derecho Financiero .(5) 

ttl 

y 4 

C. Podriguo2 	 Porecho Fiscal,Editoriol Darlo, 5.11, 

'1'.: 1,V, 111...1co, 
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ru...1sper.to 	al 	cur,fiI lilu, 111:111(3 	i.1iclic 	 el 	1.1(7..recho 	1 	lii 

tomado de otras ranas del Derecho determinados principia 

qrhCrale n conceptos e in5titurinnes juridiras, pero hay gor 

agregar que en algunas ocasiones, también toma conceptos 

nI;r 	e lCii 1 -"V:". 	iPt1 a 'T. 	ai 	i 	r 	a 	1e 	regir lar 1 ?in 	'ir 	1 a-, 

contrihucinue 	 5nn 1a Economia. la Contadurla o dr 1,,  

ingenierla 	 gencral de culiquier nUrn eampn de la 

tecnologia; pero siempre debe 117.1Pr'T.P presente gne el 	Derecho 

Iributarin adaptarb lo. unncepto5 a 5W5 finalidade5, por lo 

tanto, no siempre respetará el significado original del concepto 

ya que podr71 ampliarlo, restringirlo o modificarlo segón sea uf 

caso. I: de gran importancia que quede establecido cuales 

bie 	DE'!E 1.'W (5 y 	"1 1,1 	t',1 1 	15(! 	cIcIiItrI 	de 	COMIUCI 

c6mo T.e cstablecen las contribuciones y quién lo hace. 

Garcla Havre? 	efIerla qur uxi5trn 3 tipos Jr fuente'zs a saber: 

1.-fuente.:• UormJle,T.,-5on 	que 	enc.argan de lus pv~...o5 de 

creación de la5 ¡,jr 

• — Euente,.:.:. 	rica 1 es , ior 	lri.. 	..se 	ar g ir 	de 	los 	factores 

elementos que determinan el contenido de las normas, 

.-ruentes:, Históricas.-Son los documentos. que encierran el texto 

dr una leo o coninnto de 1e.f,I.,1 

Itrilt 1 	(.11, 	 I 	 bn 	isc,-) I . 	ur i 	la, 	1; 	n 

• 

k 
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De estas tres fuentes del Derecho nos ocuparemos de las fuentes 

formales, va que su estudio nof.. permite CODOCI1" cómo 

estoblecen las contribuciones y quién lo hace. En general, 

consideran COMO fuentes formales del Derecho las siguientes: 

1.-La Ley.-Ya que en México es la única fuente formal, por 

disponerlo asi la Constitución Politica del pa'is. 

2.-La Costumbre,  -Es UD U50 implantado por 	la colectividad y 

conliiderado por ésto como juridicamente ohligatorio;coneurriendo 

en esta pr¿ctica dos elementos, uno objetioc que consiste en el 

usu o próctica constante y otro subjetivo que consiste un lo 

idea de que ese uso o pvúctica en cuestión es jurldicamente 

obligatorio, 

3.-E1 decreto.- Esto es cuando la Constitución autoriza al Poder 

Ejecutivo, ante situaciones consideradas como graves para lo 

tranquilidad pública, para osumir lo responsabilidad de dictar 

disposiciones transitorias para hacer frente a tal situación. 

O. -11 	reglamento.- 	E5 	un 	conjunto 	de normas 	juridicas de 

cor¿cter abstracto e imperonal que expide el Poder Ejecutivo en 

uso de una facultad propia cuya finalidad es facilitar la exacto 

obseryancia de las leyes expedidas por el Poder Legislativo. 

klo ctr ini i. -- 	) 	c:Il'rC O re5p011 di' 	1,1(15 O I • I' O 1 1 d r 	ip r C 

conceptos contenidos eh lo ley. 

6. -La jurisprudencia.-  loto por si misma, no modifica, deroga O 

cruel 	 leyes Ç  iocole 1  sino que únicomente puede deterhanal 

la conveniencia y, en su epso, el contenido de la modificación, 

h 

1. 	4 



derogación o creación de esas leyes que se bagan através de los 

órganos competentes para ello. 

7,-Los tratados internacionales.- Estos son considerados como 

convenios o acuerdos entre Estados, aceren de cuestione 

diplomáticas, politicas, económicas, culturales u otras de 

Interés para las partes y toda vez que con ello los Estados 

signatarios crean normas juridicos de observancia general en lo5 

respectivos paises, 

U. -Los prinnipius generales del derecho.*-La Suprema Corte de 
	

y 

;.1 0.1 s ti I a 	ha 	dich‹t 	Lie 'no 	debe 	4:le ente ft derSe 	f.iclr pr fi o p 

ll: riera 1 e 	d e I 	(1 cree 1-1 o 	1 a 	t. i" adlnit) rít de 	los 	tr 	 , 	I lir 

último análisis no P5 sino sin conjunto de prácticas O nostumbres 

Sin fuerza de ley ni la5 doctrinas de los jurisconsultos qUe 

tampoco tienen fuerza legal, ni las opiniones personales del 

juez, sino los principios consignados en algunas de nuestras 

leyes, teniendo por tales no sólo las memiranas que hayan 

expedido después de la Con5titurión Federal del pais, sino 

también las anteriores. (Semanario Judicial de la rederacihn. 

Quinta época. Tomo 	PA5D.). 

Quedando con esto perfectamente definida la importancia de las 

1.1.1121I t 	. 	1 	liC1` L'e 	 (15 	;le 1 	il11111.1 	I; 	f. 	51',1 1 	a 	f:1 (n 
	

1 ci 



aplicación eztrieta de 
1i'15 

fuentes formales que competen 

directamente al etudio de nuestra materia, (7) 

1,2 Evrisfoll mrni. 

De 
acuerdo con la fracción IV del articulo 31 de la Constitucihn 

Poli tica 	de 	los 	
r:..tados Unido. Mexicanos, 	los particulare 

tienen la obligación de contribuir a los gastos póblieos de la 

fuderacidn, osl COMO de los Lstados u Monicipio-:. en que residao. 

de la manera proporcional y equitativa que dispongan las leue
,, Co

rrelatioamente, lo Federación y los EstadoT. tienen facultades- 

,7,-Ouintand Valtierro, Jesó... Derecho l*Ibutarlo Mexicano. 

rditori¿Ji 	
5.0. Je i:. u, Wyieo, 1991 p,13s.30,31.37 

	33, 

#: 	4 
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pit i 	i 11111Cine , 	Med 	 1 	1 	 en(p dan 	1 	1?•2.1ere 1. 1110. 

1"112 r 	I 1..-91 	1111 1 	I a 5., 	Ci (int: l•  113C: 1 O (11',..!5, 	1:1C!T• 1: 1 nad¿c.,... 	it 	a tendel' 

dehidamenlp 1¿•u.. necesidades de la colectioidad, de acnerdn cou 

105 presupuestos de egresos que se formulen para tal efecto. 

Ll ejercicio de la potestad impositioa que se hace a trauó5 del 

Congreso Uederal y 1,9 Legislaturas Locales da origen 6 un gran 

flOtoe ro de iiflrrii,t 	Li iIiJtelt' 	 aplicación, 	como 	la de todos 

los ordenawiento,J. jorldicos, pupdp hacerse roactinamentp, cuando 

se uean alm..41.12altas por su incumplimiento en forma espontMata por 
	 1 

505 destinatarios. 

Para asegurar el cumplimiento a las disposiciones fiscales, la 

0dministración Póblica, a quien corresponde 5U aplicación, estb 

dotada de una potestad sancionadora que dele ejercer 	dentro dp 

Un orden Indico y en tal virtud, el ejercicio de esa pote5tad 

plantea numerosas cuestiones que nO han sido resueltos en el 

campo de la doctrina y la jurisprudencia, por lo que ameritan un 

mós profundo. Por ejemplo citaremos los proOpmas 

relativos a lo.s limites constitucionales y legales de la 

potestad sancionadora de la 0dministración Fiscal; lue:. reglas a 

loe debe sujetarse al imponer las sanciones y lo5 fines que 

persiguen ünti el castigo de 	infracciones cometidas por 1n 

4 	 contribuyentes; Id naturaleza y formas qUP pueden adoptar dichas 

sanciones, las detensa qup los particulares tienen frente a 

1' 	 1 I tl 	1:7`T• 
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ri presente estudio pretende contribuir, aunque $ea en forwr 

minima, a que esos problemas sean mi)' ampliamente anall7ado 

para llegar a soluciones que realcen efectivamente lo S valores 

iI( justicia y seguridad jurldica$, que deben ser el objetivo ji:' 

todas las normas legales, sin perder de vista el interés público 

que informa la actuación de la ndministración fiscal, a fin dr 

llegar d Un jW:,1:0 nqUilibri0 	tl-e dicho interés y 1n' derechos 

que en favor de los particulares 

constitur.ionales y legales. 

La evasión fiscal " consiste en 

consagran 	las 	D/Vibv,; 

It 

la falta de pago del tributo". 

r 0 • 

(U) 	Como hace mención el estudioso en la materia Mauro Fasiani, 

por lo que podemos decir que el impuesto no se paga o se paga 

por lo que en este primer caso es evidente la evasión del 

impuesto y en el segunda 	di.s.tinguen las siguientes momentos 

UH las consecuencias del pago: l.- Va percusión del impuesto so 

bre el contribuyente que es llamada per la ley a parral le (con- 

AV 

I! 

U.- fasioni, Mauro. Printipins de Ciencia de la Hacienda. 

1-,/ 	tor i) 1 	(19 1111i)l 	Iladt-  id, 	1 

• 



tribuyente dr jure), 2.-la traslación del impuesto, gut? 

verifica cada UPZ que el contribuyente de derecho se lo hace, 

reembolsar por otros. por ejemplo. subiendo PI precio de los 

rt 

bienes que compra. 3.-La incidencia del Impuesto sobre rl 

cantribuyrrte dr facto, que directa o indirectamente lo paga Sin 

poderlo trri d'erir ,1 otro, 	,-Las consecuencias de la incidencia 

para el contribuyente dr facto, yrp podró indistintameale 

modificar .7.0 propia demanda o 5U alerta. 

Lo euasión consiste en eludir el pago del impuestol no se trata 

en la repercusión, de que UN tercero pague el impuesto por 

el sujeto pasivo, no se trata de que no se pague en forma alguna 

el impuesto. Esto P5 qur nadie lo cobre, 

En conclusión la evasión fiscal es In omisión total del parto de 	
M.•• 

impuesto, ya que :-.in lugar a duda la evasión fiscal es un 

ienómeno económico-jurSdico que afecta la estructutorn interna y 	 li 
st 

externa de un pais a efecto tiO poder cumplir satisfactoriamente 

con la recaudación necesaria para satisfacer en primera 
	

r 
instancia, el gasto público  ya  en segunda los objetivos que se 

prevén anticipadamente dentro del programa de presupuesto dr 

ingresos y egresos de la federación por no pagar 105 impuestos a 

loe estamos obligados conforme a la Constituci6n Politica de los 

Estados Unidos Memicanos, V5t0 de manera proporcional y 

equitativa. 



1.3 cusir:tent:Hm DE In Eunsinri 

La Evasión Fiscal se clasifica de la siguiente manera: 
	

tA 

n.-) legal. 

EI,-) Ilegal. 
	

11 

ar 

Ya dijimos con anterioridad que la evasión fiscal consiste en 
	

41. 

eludir el pago del impuesto, por lo tanto retomaremos dicha 	
tl 

definición pera dejar establecido en que corr 	las dos 

formas antes mencionadas de la evasión fiscal.(9) 

La evasión fiscal legal.- Consiste en omitir el pago del 

impuesto mediante procedimientos legales. Por ejemplo; esta 

forma de evasión ocurrirá cuando se establezca un impuesto sobre 

determinado producto u sobre determinadas rentas. y las demás no 

están grauadas o lo estén en proporción menor; habrá una tender` 

Tasiani, 11.74urp, Prricipos de Ciencia de la Hacienda, 

fditorial flguilar, Madrid, 1962 pág.2,10. 

23 

34, 

ir 
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cia J 	1 	
pitales para abandonar laf,, ramos gravadas para 

invertida en aquella7. menos grauadas o que no lo esa
,:al 

Ld 
evasicin fiscal ilegal.- L:;, 

	
ilegal cuando para eludir el 

pdgn del impurto 	
realian actos violatorios de la norma-, 

Ir gales. Por ejemplo; El 
contrabando. lo ocultocihn 11( 
	in9rtYo5, la simulacilSo deitt n., Q contr,lto. 

La evasieln fiscal ilegal o también conocida como fraude al fisco 
110 	5(110 dalia al 	fj . r 	in° 'I' d'id, 	a 	105 51.1i L O 5 	 (105, va 
loe al tasare la'; cuotas del impuesto y calcular su rendimiento 

k 

deberán tew?rse en cuenta 	
pérdidas debida:, al fraude mismo. 

1,
1 fraude debe sur combatido por las 5..iguiente rarone'5: 

n. -) 
Por constituir Oh() violacillin a la leo. 

Porque color.:a a los violadores en situaciones 'Ir privilegio 
I-  rente 	a iq i ii 	1 .i:, gui.? 	han 	coito:, 1 luJo 	tun 	(1 	11.'0 	O 	/pie 	no 	L111 

II:10 uO 1,11 111. 

C.-) 
Porque no puede quedar al criterio del particulai 

	

determinas. si (101.1Y.'o rin debu: uiujr 	 I. 
) 	Por culf! 	i 	L.i 	1 1 loa I i dad 	ujcI 	lluujule. lo 	es. 	Lubr i r br 

pilblicul. y éstos tienen como causa fundamental la reali2acibn dr 

It 

1t 

fi 

It 
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las atribuciones del Estado, quien defrauda al Visco esth 

obstaculi,:ando la realizacibn de esas atribuciones...fi()) 

Esto sin embargo, la sociedad u opinión póblica otorga UD 

c.nlificativo adulador al defraudador fiscal, ya que se considero 

por la vox populi como 1.1h igno de relevante habilidad, lo q 

que se desprenden o explican estas circunstancias por las 

•..,iguientes razones: 

1).- Por la ignorancia sobre los fines de los impuestos. 

21.- Por la falta de una contraprestación a cambio de las 

cantidades que 	¡:.,ogan por concepto de impuestos, de manero que 

su pago aparece a loz ojos de los contribuyentes como verdadero::. 

donativo-.7.. a titulo jratulto hechos al Estado. 

3),- Cuando lo mala administración póblica da lugar a la 

prestación de servicios pl'iblicos defectuosos, insuficientes o 

nulos,se robustece 41 criterio de lo inutilidad del pago del 

impuesto. 

10.-rlores 	Zavala, 	Eruit':Iu 	r iruru 	Públicas 	Mexicanas. 

Editorial Porra, s.n. de LO. 	 14 phg.s.291; y 296. 

¿l 

	

1 sin embargo es 	desconocimiento total del daho que provoca o 

11',• 
los contribuyentes romplidgs y CH general a todo un 	 Di lo 

'111 
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4),- En los cal7..o de inmoralidad de los Funcionario 
	

ir le 

administración, porque el cau.ante cowt.idern qup pagar 

impueto,,:. no 	::14111 contribuir al enriquecimiento iler.litimn de 

10 	uric i Is.:u i rv, de4mnesto. 

ra?nneT, o 	 influyen en la tendencia de lograr 

por 	todo:. 	lcv7 
	

1 	pi190 	els.? 	1a.7, 

allitud r.. permanente, pero T,,e agrava en 

determinado nominitvs de cri5i dc la adminitraciihn 

Cabe bacet mención y (35 de gran importancia que a cawsa  

rva,flón fi,::.cal o fraude al fi!,..co ze llevó a cabo un estudia 
	

III: 

P,..,,pecial por el r.fflité Financlern de la Sociedad de' lo,,,... Naclune-. 	
Il 

	

r 
	 ji: 	 oiro 	 conotwb a una reunión a 	fuhnimuu in 

l'i.!.:(11e5 de irt.t.? 	 para r ..tudiar la doble impoición y la 

I'veron 	Uélgica, 	Gran 	1',retail,..1, 

llalla, 	 hain, 	 fr.Incia 	tl 	c. 

c....flebraron cinco ,,,,•e7.ionr5 en los 	de 1973, 10 74 

7 de febrero 	de 1975, presentaron rl tryto dp los acuerdo-7. a 

t'ab l$1., 	I legado , 	 dr 	Irte 	t' 	(17,h5; 	1 	1 4 1' 11144 -..1' 

introductiva; la .....rgunda relativa a la dohlr impoición; y nna 

tercera, 	l'1.ohf 	la 	evaz,ión 	1 liii 	En 	(-2.:..ta 	illtima 	parte 

di ..-.tinque la euasUyn en si e,..tablecimiento del impurto y la 

	

4, 	 Irwal,i.ión CIA el cobro del impuesto. 

lis lo ,pn: ,7ir refiere a la eowl.ión 	 r 

u , 	I 	.çrI lis; 	17` 	 re50 ILIC: 	Orit»,T, 	t'Cr 

414110r 	 a din j 	1 ,•71 	jv -1,7, 	 j 	 , 
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In Estado en otro, para recobrar los impuestos causados, prro 

'esputando la independencia de coda Estado, Por uso se f' 131 

que los crédito':, por cobrar. no tienen en el Estado requeridn. 

el carácter de privilegiados y que los Estados no pueden tomar 

medidas conseruatoi ia. 	si el 	crédito no es definitivo crin 

autoridad dr 	 u;!gada; insistieron en la necesidad de la 

universalidad y generalidad de las convenciones internacionales, 

v reconocieren ''1 interés di los Estados vecinos en perseguir a 

los contribuyentes que se expatrian para eludir rl pago del 

imputsto. 

Ls de gran importancia ariaMtr la5 principales formas 

género evasión fiscal legal que reduciremos a enatrol 

I.- Emigloción de hombres. Esta primera forma tiene lugar cuando 

la población abandona el territorio de una drterminada nación 

para sustraerse al peso del tributo o del conjunto de tributw.... 

influencia principal de este fenómeno migratorio eti W35 de Una 

orasibn, 

2.- Emigración ir capitales, l'as fácil que la emigración de 

hombres cs. la emigración de capiroles. Ya que teniendo motioop 

sentimentales. costumbres. diferencias 'ir' idioma y clima, 

ineficacia dp tirulos académicos. pueden retener a los hombre,: 

que quicien traladas.,:..e a otro pal;.‘ en bu,....ca de biene5tar, 

WrItIVOS ho valen para retenur los capitales que quierrn 

I r (rs 1a dar 
	dOlide odralós de seguridad. su empleo les produce W.t. 

existentes, Siendo visiblemente la presión tributaria la 

r1,  
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T 13 111 0 t". t() 	1:; 	1 C1 nado 	5 I ri 	lugar a 	ludei ror 	g r 	:) 

.11, 01.1 	1 13 r 	W; 	t.riLiiiii 10 5„ 

Ilbaridono 	total 	o 	par e ial 	de 	de t er nadas 	e dio:anuo.: 

de te rut 	 p 	'lec:1 orles . 	e 	1 o 	apr ec 1 a r enins 	cuando 	1 ti 

utposici0 11 	O Mil', grauo .±.7. 	produci r.rido un tri te re5 1.1 1 V.-71d O :010 

cc el de et,..prIbr r, r r Cl 	V: O Ll ihuyenle 	in enr I querer 01 Gol:, terno 

5 	f. 	1 1 corlueri cer—J.. e de 1 a uer dad de est; o , 	i 	e pieri.o que la 

r en t 0 de ead 	c o ti 1.1.  iIurr,Ic, 	cir.r,lo la medida y el f ir, tan 1: o .1e 

10.1f. C 	1.1fo .1 S orles I1.1 r 01:1 unilu ay e 	i top roduc 	 no 	ce 	1C puede 

gfiltar 1,3 11 	parte Ido 51.1cerio 	i 	ob 1 igar le e r ezt; r IIIq 1 r ini 	la 

IIil rfI 	pr o poreiÓtl 	iir 	pr risi 	turlairo c l01Ic,, 	Y 	1:111 31 O 	1:`•1. 11 O 

ret;r ice i Lin 	en 	101:. 	C O 1...O t.:. 	1111.1r. 	el 	cont r ¡huyen 1; e 	adq1.1 S ere 	para 

ciiric,lJlnlr , 	ci 	5014r 	t 0,30 	de 	1o. 	tifr'riolac. 	pnr 	Iti 	irr1o.icO 

11121; esa r loi,rcritr 	t 1 ene 	lugar 	u ita ,/ 1 Tan inueión dr?, 	la p r 01111.1C1C ibri y , 

1111.10 C. n t? r; 'ten 	una d ic.iiuuc I bn lile 1 a notes la impon ible. Pr 

ello r.1.11 lo 	1.1C.,, el cririr llrri,rrnter 11:1 V LID el por 1: e de c.uc. FI 1(21:1 

de Scltilit ac e i ?ni, el productor p icyr de orto Forte de .1.01.. heoef 	in 

y 	el Gol.% 	r no piel' ..le una parte de 5 	11111, De i3.11.1 	.:ir:4 	0,7. 

Ingresos por 	I ilip 	1 E' 1 h f.? 	rio W,":, 1.1 n en l o rii 	 prOpor el 11 11 dr. 

r U 	i 1131.1 

4 . 	en« o e, i o rsr, 	del 	i top 	o 	1l o se u ,!..a c o ri frecuene lo para 

o 	 I roiicar el caso en i:l que el productor c on r iiiitrritu de jUrr 

opone 01 t r ibut o no ya I r 	1 0 d ar, d 0 511 pe ts..0 hacia ¿)ie1pr,te (ir  

ubre ci 0  o 	1 d o u o 1,./ 	ea 	i ela a I. r 	obre lo 	lactore .7. 
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dr producción, sino aportando modificaciones al procra 

productivo para reducir el gravarwm impuesto. 

Esto como consecuencia genera que todas los formas de evosibn 

legal contituyeh un obsthculo y un potente freno a la octuacihn 

Jr la clase dirigente del Estado. 

Por lo que respecta a lo ruasión 	 ilegal como ya dijimos 

O Ul 	1'1 ti? 	I 	d d 	e t a 	opero 	i7 :I 111111; U! 	et t O ':.•• 	rirI,lLiiJQ 	p r 	lo 

ley. (El contrabando y el fraude fis,col), 

Cuorido IiI.. loir,o-. 	de c ar,Lroioiiio 	1 fati° d 	o:Dente 	lo 	1 den t f. irLillIfl 

COMO un acto prohibido por lo lev y lo canaliramos en do 

entidos a saber; en sentido esaricto, paro indicar la introduc- 

ción o la salido clandestina en el a del territorio del Etado 

dr 	mercanclas 	sujetas o aduana ; 	y re 	seri tido ailip 1 la. 	loro  

iiid t: r 1, prodiJeción y lo U L711 d 1, 1 	delt loo sic. . bine 	jeto 	o 

cualquier forma de gravamen. 

MI hablar de fraude 	 igualmente lo identificamos como al 

contrabando de! LID acto prohibido por lo ley el cual consiste en 

lo ocultocUln de lo base imponible, 

liii hay forma o tipo de imposición que quede inmune. y no existe 

e 	 medio de defraudar que ro haya sido descubierto o disfrutado, 

hasta los limites de lo conveniente por los contribuyentes. Esto 

es probablemr:wte cierto para 	 y p(lco idos3 l o, 

:iempos. Pmco dr pu,H,lo ti pueblo v de whmento si MOM1:"1110 
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una formidable diferencia referente a la medida en que la 

ocultacián fraudulenta tiene lugar, acerca de la forma en que 

etectúa y acerca del ualor moral que se le atribuye. 

Par lo que la evaión ilegal al igual que la legal 	oidafíosa5 y 

'rrrP drbeb Ji  17.witar, ya que rto trae como co~cuencia inmediata 
	 si 

UD dequilibrio tributario enorme, y su efecto P desalentador 

pava el contribuyente bonito, y para el pals en qrneral. 

SUJETOS QUE IHITRV1EHEH EH u unsioll Fin" 

Como parle introductaria ment.irnaremo coale 	un lu 	lJil,j•-. 

qur interHrnen en toda telacii5n tributaria, por lo que el 

primer elemento que interuirnr PH una relacibn tributaria P5 rl 

:51tjeto. E, 1 sujeto 	de dol., clase 	a saber! Un sujeto activo y 

liii :51.1jet0 paLluo. 

Dentro de la organi2ación del Estado Mexicano, los sujetos 

aLtiU05 T'OVO ifl lUr,,kTelGUM, 1.i. Entidades Locales (Etadus, 

Territorios, Distrito Vederal) y los Municipios. Son sujeto 

ac.livos, Jr la relación tilhatoria por que tienen el derecho de 

Pnigir el pago dr tributoz pelo t..y:•.le derecho no tiene en 

( 	 la hr l 	apipljtudl la lUrrki,lribh 1 it. Entidades locale-, 



'a 

al() algunas liwitacione ccwAitucionales, puedro 

Y 4 	 f.f e 	consideren 	'1' Ir los 	paro 	taibt ir 
preopuesto.:—.1 	

effiblo, el Municipio 
hO puede fijar par sl 

iwoue'ztos wooicipale, sino que son fijados por las lugislatura 

de los 1.:td .
,, y el Monioipio sólo tiene la facultad 

rí:caudar 	'V I" 	1 O 	(1 fi 	¡"Idiij1j. 	1ro: ir 	(.11.1 e 	1 t9 	1511 	y 	La • 
rotidades 	

11CM:11 	!,.>oberoola 	tributaria 	pluno. I. 
tieneo 	

tribnl,aria subordioada. 
!fujclo 	 es la per .

f.00a que legal:Dente tiene la obligacilm 

de pagar el impueto. Una pcqz.ona o; ti obligada al pago dr una 

prestación al risco rodera' cuando el rico 
	 en la 

pwsibilidad legal Jr.' exigirle el pago de la prestación debida, 

De acuerdo COh 	definicióo 	:,,ojeto pasiuo del impor5to rl 

indiuiduo cuyo r,iloación coincide con lo que la ley seriala cuma 

huello gerturador 	del Cr 61 lo fi 	1 , 	dee 1 o nl 	1 thl 11f 1...1110 que rÇ1 
liza el acto o produce o 	

doefio del obje'm que lo ley toina 

consideración al establucer el grauamen
»  puro tafilbiro el 

indiuiduo a quien la ley le impone 
la obligación de poqo 

f.h; 	tki h 	o 	tani.11.1h 	 0II 	,7“.1 0.10: 1, 	(U:S.1 	10 	r f.:CO)-10C 	t'.) 	1 •.:1 
Tercera Sala del Tribunal 	

al fallar el juicio ru'if.1. 
17,11:1,'40, (key 	,.11....!1 T. 	 1(I,  

Dr lo anterior pwaremos a inC. obligacione derioadas de la 

relación tributaria, lo t 	
que de ora relación tributaria 

de!. 	L'ah 	(j1",  1 19,1C 	 p 	r0 	I. 	C....1 b2,11.11' 1 	 pc 	 gnu> 

ji 

ji 

11 



• 1.71 	ji.:1:(1 	r.! t;  Ion 

trd.tif.!tfi 
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l 

la' 1111: 1 

II(' 1 1 , ,1 1 	Ilfff 	1 ',I 	l'II 	1/i 	rala: 1 l'al 	/1 	ti' 	II 	!ir

• 

	1 1 

1 ,1 /!•;:.1,01,: 	tr1 	f ¡hal 	ii il 	11.1 	‘1,1 	 ,31,1 	 pr‘r e SI! Ir 	In,  

inpue.....1. 	porillu.! 	110 poi(!!!'.1 	lua 	pcit- ,1 	("1 	!lauro lo, 

ol! 1 i 901:or S o . 	 ICC 1 	11W' 	I f.1 	Uf! 	impue!!".1:(3, 	el 	f r.,co dr,111! 

robrr lo, 	por !loe 	 I 1 hl! I. 01' 1 a 	oh I iga 	a 	1 	liar I; 	1 

como 	a 1 	E;'!rt . 	i.t 	I.  a 1 I. a 	dr 	1 Imiprit o 	de 	1,1 	oh 1 1 	illi 	,h 

1.1`t 	1 11 1 r 	o 	de 	cohr al 	I 	 pitedr» =.4-•!.1! 	ri, .1, 

1 1 1 	tI 	.11 	l,,... rid1; (,,, 	laugh,  

I !!!! 	ol! I i !1,!! 	 1 	 1;1 7.! 	 1 unta! 	por 	ti!, lpt o 

(1! ‘I.n!rtn i ha; 	i• 1 	e 1* 	1 I a 	i1 "a <-1 1 	pal 	11 ,1(:t"I 	111; 	hlf 	Ii 	riPt 	 (Sil 	(I 

t: 	11 1, r o 1,it 	/. 	1 	(-,1 	 I:I) la 	rl!. 	i qms 1 int 	r 1 hii .ar 1a 	'piit 

PU 1 	pC1 	1 	!",91,71T.,  cirte„ 	 gil!! 1iy"ir. 	 piseden 

(.1t15 ii up 

1 • - 	(11:11 1 gay 	o rit,!•:, 	1.1 	r , 	!':offin por 	e 'temí! 1 o , 	detcrriiriir 	1 a 

e x i 	en ia 	del 	et 	 a 1('ija r 	1 a 	1"! 	r? :7! 	para 

1 iiuidjcl  r 	t" o ion 1 	1 a 	1 i 	dar 1 ?in t!!ri 	1n'. 	(1!.,..t).5. en 	que 

	

OftU! 	 11111- 1 1 11.?: la-, 	a I 	1:.'". 1  1110 , 	prflet 1 car 	u 11s1 tris 	lir! 

11 IVrt. 	 ti', 
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2,- 116119ociefle de no hacer, como por ejemplo, abstenerse dr 

ciei to:. ici'imites cnondo no 	compruebe el pago de un impuesto, 

no expedir nueuos tolonarios de facturas, o no otorgar nuevo,  

permisos de elaburoción o los causantes que las necesiten, si hn 

cumplen preuiamente non 1i. lisposiciones legales relativas al 

o r 	t 

; .141 	d.... 1 	if01;111.` 	p(If?de tener dos ulases 

LbligaCiOto,,'S 	 11.»,. II f:.r.>c un dar 

I.Ir 	o 	1 'i q'it,i, 	pr 	ne:Ipol 	so 1 	1.1 ti a 	o 
	

U00 - i - le 	pa.1,11 	el 

o 9E11inri 	,c.'4171.1rt d 	1" 1 .1'7'. p1.1rdl.:M-1 	de 	trrr 	C 	i',151-`•:.", 

1 	De hacer , 

• cto 1),cer 

1. 	Pe lo)1 ))iir , 

Hay ocosioni,,.:. en las que el sujeto pas.loo no tiene la obliqacihn 

II locipal, 	pero 	los 	 1),ef...; 	esta 	sucede 	noondo 

froniéndo:e todos, los circunstoncix:. que lo-xen coincidir 

JI: un indioi.dno COH lo preoista col, 13 ley, falto .shlo 

la realizociiin del hecho generador del crédito fiscal, y tiene 

por objeto controlar, al sujeto paro el C(350 de que, existiendo 

la obligación del pago , esté solamente tratondo de burlarla, 

4 
	

Los terceros DO pueden, mit definici¿n, tener lo obligacUlo 

ir ilicip:t 1,..¿)1() 	purden i lene) 	(lb 11):i 	1()ries 	 i %os 

•)r de 1,¿.1, I ,1.. 111 Isi,11:1'?1" y de t.1111?1' 

1 II, 	 !,.1 .)re 	r , 0i 	(" 	 !oh 
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1.- Los particulares; Pueden estar obligados a presentar 

declaraciones. a no alterar cierres oficiales. ¿1 permilir 

visitas 'ji' inspercihn, ere. flpouan 05til alirmacihn, los 

articulus jul y 42 del Cúdign Fiscal de la Federacibn. la Ley k 'l 

impuesto sobre la Renta y otras disposiciones análogas de ntrw. 

leyes reglamentarias de imporst1)5. 

Los notarios, jueces fllie actúen por receptoria, encargados 

1 	:1 

de los registros públicos y en general los funcionarios 

encargados de lleuar la fé pública. Pueden estar obligados 

hacer cotizaciones de escrituras, a fi) autorizarlas mientras no 

esté pagado el impuesto correspondiente, a permitir uisitas de 

inspección, etc. 

3.- los funcionarios y empleados públicos de la Federacihn, de 

luis Estados y de los Municipios. o encargados de los servicios 

públicos u órganossde las mismas entidades,(11) 

Por In que de todo la anteriormente expuesto 'se desprende 'pu' 

105 sujetos que intervienen P0 la evasión fiscal sont 

1.- Sujeto actluo. 

2.- Sujeto pasiun. 

3.- Los terceros perjudicados. 

11.-Flores Urnesto. 	fioanza 	Públicas 	Mexitaoas. 

Uditorial Porrúa. 	 1.9fM phg,, rf,7,50,59 y 6(1. 
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Por lo que correcponde al .ff.ujeto activo podelim,:.!,  decir que I 

Hual 	 1-.11 	In 	reIncin 
	

I:( ibutar 1,1 	1.1 	 ; 

Vutidades lorale y 	Municipio, ya que ér.to 

tienen r.,1 derecho de e>iigir el paon ji:' tributo 	driais deben de 

iomar toda,,!. las wedidyr, que etstén a SU alcanre V conforme 

derecho para evital In PUOSW f':1 un toda7r. tiit modalidadrs. 

Por lo que curre:.ponde al silicio 	iuo podemnz. dpeir que '.',(1h 

ido, ailv, 11o!... contribuyentes que omiten el pago de loy. 

impuestw> de mner.,1 directa o irolireetn welor conoeido cooto 

eva5ores del fisco , 

Por 	lo 	quo 	cerresponde 	los 	tercerw:, 	perjudicados, 

encuadraremos v:A.-1 	 todo y cada uno de lc1. 

contribuyente:1, honestoT, al pal, ya que con la eual.;ión fiena PI 

...recimiento ecomSwico, politice, jurldico y slcial de cualquiel 

16n, y da una iloaqe tolalmer.re nrqativa de 

interior v e,,.teriutmente hablando. 
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U n PITUI 	1 I 

LO DESTRUCCION DE mummuns OUE Hml PERDIDO 

!itl (.411 0!:. 

2.t NnTurffluzn jURIDICO DE Ln DESTRUECION DE 

ticunn.lns 

7.7 rufmtpn DE unLnp. 

7.3 MEDIOS DE orTrwilmnum. 

7./1 rumnlinnnrs ntlIE thist)Tucintws HnuNnnuns. 
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2.1 vinTunnuzn JuRinun DE Lfl DESTRUCCION DE munnins 

ésto como el Derecho Fiscal emana dr nuestra Constitución 

Politica do los Estadoz 	 Mexicanos, En T.us articulos 31 

fracción IV 	fldeffihs del articulo 	fracuibn Y11.(12), 

Por lo que el Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

di5pone en su articulo 134 lo siguiente "Los contribuyenU:s 

podrán efectuar la destrucción o donación de 10 mercanclas que 

hubieran perdido su ualor por deterioro u otros causas, ohi los 

términos del articulo 61 dr este Reglamento". 

Es de gran importancia analizar quo do este precepto nace lo 

reglamentación cosi nula que existe en lo actualidad de lo q u t. 

se le ha dcnominado destrucción u donaci6n de blercancias, 

Por lo quo describiremos lo quo hos srolo ol articulo 61 del 

Reglamento de lo ley dol Imputo Sobre lo Renta que roos dice 

"Los contribuyente:. podván efectuar lo destrucción o donación de 

murcancins que hubieran perdido '1.1 valor por deterioro 1.1 otrt7. 

causas, siempre que presenten aviso ante lo autoridad 

e 	administradora correspondiente, cuando menos treinta dios antes 

12,-ÑIducin, Mónica, Constitucibn Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, Editorial Sita, s.n. de C,11 , 	México. 199, 

V 40. 
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dr la fecha en que pretenda efectuar la destrucción o donación 

de las mercanclas de que se trate. la destrucción sólo pndrá 

efectuarse una uez por cada ejercicio, 

'Tratándose de productos perecederos en los que se dificulte 5t1 

almacenamiento o conservación en el plazo a que se refiere el 

primer párrafo de este articulo, o cuando por sus actividades 

los contribuurntrs tengan nreesidad de realizar destrucción dr 

mrreanclas en forma periódica, podrán presentar aui5o ante 

autoridad administradora correspondiente, cuando menos quince 

ellas antes de la primera destrucción periódica del ejercicio, 

sertalando un calendario dr destrucciones para ni mismo 

ejercicio, el cual podrá considerar destrucciones en forma 

semanal, quincenal o mensual. 

Las destrucciones a que se refieren 1o5 párrafos anteriores 5r 

deberán efectuar en ol viNa, hora hábil y lugar indicados en el 

aviso. 

ro el 	 de productos perecederos que sean destruld¿s o 

decomisados por las amtoridadrs sanitarias, 	deberá conservan 

durante el plazo previsto en el articulo 30 del Código Fiscal de 

la Federación (10 anos en la actualidad), la copia del acta qur 

al efecto se leuante, mi5mo que compluebe el asiento contable 

respectivo. 

El contribuyente deberá registrar la destrucción o donación de 

las wercandl,-e. en 7:.0 contab)lidad en ri ejercicio en el que se 

efertór". 
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Como podemos anulizar rApidamente es muy poco lo que regulo 

v-wecIficomente o la destruccian u donación de merconctos que 

han perdido su valor por lo que bléS adelante llevaré a cabo ua 

anólisis m,!:15 profundo de esta cuestión, Por lo tanto baremo; 

alusión o otro prerpto juridico que establece el Reglamento dr 

la Ley del impuesto al Valor Agregado en su articulo nómero 18 y 

dice "I 	pogorji el impuecto por los faltantes de bienes 

CH los inventarlos de los empresas o que se refier e el primer 

pórrafo 	del 	articulo 	0o, 	de 	lo 	ley, (no 	se 	considerar 

enajenación, lo transmisión de propiedad que se realice por 

causa dr muerte, o.i romo lo donorian, salvo que ésto lo 

realicen empresas para las cuales el donatiuo HO .n'd deduciblr 

vara los ilor del 1,53.)„ cuando :.,,ean deducibles poro efectw:. 

del Impuesto Sobre la l"n.'iit y donsiston en mermas, destrucción 

,...vturizada 'ir' werconcioc o í1i:,riI,t. de bienes por caso fortulia 

o fuerzo mayor.(13). 

4 	 13. -Pérez 	 Joé. Prontuario Tributario Correlacionado, 

Editorial Tav Editores Unidos, S.fl, de C.V. México, 1995, 

1.',u,...1110,1111,1160,121.7  y 1718. 

• • • .1 • • 1 
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Siendo esta las normatividades que regulan Uh 	 estaictu 

la destrucción de mercancias que han perdido sn valor no my, 

queda más que reiterar la necesidad de regular mhs amPliamente 

c, t.c1 actividad actual que es sin lugar a duda es un foco de gran 

riesgo paro las autoridades hacendarias en cuanto a la evasibn 

que puede ewizl..ir por parte de contribuyentes desleales y 

coy r. uldrt... 

2.2 PERI/1bn DE 1)01.1)1: 

Pata efectos de interpretar adecuadamente 	que sin gific 

d 	

a 

Eérdida e !Jalar defihiremo por separado 	::rtes integrante-, 

de dicho precepto v concluiremos en un análisis más amplio v 

detallado. 

Pérdida significa;"Dallo o menoscabo que se recibe en uno 

coa"(14), 

Ualor significa;"Cnalidad de las cosas, que los hace objeto de 

precio, Eficacia u virtud de las cosas para producir un 

efecto"(15). 

14.-Sopena, Ramón, Diccionario Ilustrado de la Lengua Esparto le, 

Editorial Ramón Sopena, s.n. Barcelona Lspafia, 1982. Páginas 

480 y 639. 
• 

15.-Sopena, Ramáts, Diccionario Ilustrado de la lengua EspaPola, 

Editorial Ramón Sopera, 8.11, 	Barcelunn EspaBa, 1982, Págino 

/ino y 639. 
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Péudida significau"Diferencia desventajosa entre el costo de una 

operación comercial o financiera y la ganancia"(16). 

Valor significa; "Lo que vale una persona o cosa" (17). 

Pérdida significaluDicese del resultado obtenido cuando el 

precio a que se vende un bien es inferior a su costo"(10), 

Valor significa;"Equivalencia en dinero que puede tener Un bien. 

Grado de utilidad u aptitud que tienen las cosas para ,satisfacer 

una necesidad. Importancia"(19). 

Valor Original significolhEl precio al que fue adquirido 

determinado bien ".(20), 

')olor probable significa;"Cs el tiempo que se estima puede durar 

en servicio determinado bien ,(21) 

Valor de deAecho significa;"Es el precio que se considera puede 

tener el bien después de haberse usado durante su vida 

probable"(221, 

16,-Garc1o Ramón, Pelavo y Cross. Diccionario Práctico CspaGol 

Moderno larousse, Ediciones Larousse, SI], de C.V. México, 1903. 

Página 427 

17,-Gordo Ramón, Pelayo y Cross. Diccionario Prhctico EspaGol 

Moderno Larousse, Ediciones Larousse, s.n, de CA, México, 1903, 

Página 607. 

10.-Franco Dia7, Eduardo, Diccionario de Contabilidad, Siglo 

Muevo Editor., s.n. méxIco, 1°00, Página 152 
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n1 reuSsar detalladamente estos preceptos extraídos dIrectamente 

dr, diferentes obras seleccionadas, podemos apreciar la gran 

uariedad y dluersificación que existen de dichos conceptos y que 

lugar a duda tienen mucha profundidad en su contenido, esto 

c5 sin embarcan el principal fin de,  serialar las diferentes 

definiciones TAC 	presentaron con antelación y de las cuales 

extraeremos la parte modular de nuestro estudio en cuestión. 

En resumen consideramos que u•s mercancia ha perdido su valor ru 

el momento en que existe deterioro o que por el simple 

transcurso del tiempo sufre menoscabo en SU costo comercial por 

causas no imputables al contribuyente afectAndose asi 1a5 

ganancias que pudieran obtenerse por la comercialización de di-

chas mercancias lo que :la como resultado, la NO existencia de - 

19.-Franco Dlaz, Eduardo. Diccionario de Contabilidad, Silla 

Huevo Editores, 9,9, México, 19130, ngina 203 

20. Lara Flores, Ellas. Primer Curso de Contabilidad, Editorial 

Trillas, s.n. México, 1990. P.'igina 749. 

71.-Lara Flores, lilas. Primer Curso de Contabilidad, Editorial 

Trillas, s.n. México, 1911(1. Uigina 149. 

7",'.-Lara Flore, 	 Primpr 	 df.  Contabilidad, Editorial 

5.11. México, 1990, P,'Iqina 
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una base que se pudiese gravarse para efectos de la recaudación 

de Impuestos que se destinarian para sufragar el gasto público y 

05i cumplir adecuadamente con las, finalidades que el Gobierno 

Federal se propone con dichas recaudaciones, 

2,3 MEDIOS DE DETERMINOCION DE Lns MERCONCLAS QUE HOU PERDIDO SU 

vnLoR, 

DI igual que se llego a una conclusión en la definición de lo 

que es pérdida di, valor haremos una separación de las partes que 

integran 	tema. 

Empezaremos por delimitar y definir que son medios. De acuerdo 

al Diccionario Larousse Ilustrado es "Lo que puede servir para 

un fin determinado. Procedimiento, lo que sirve para conseguir 

una cosa u objetivo". 

El mismo diccionario define a la Determinación como "La fijatión 

COn precisión del volumen o contenido de un cuerpo, Seialar 

eficazmente", 



tlercancla.:. de auuerdu al diccionario de Lontebilided vigente 

cuanto o 	aplicación ell,..tricto la define como "Cualquier bien, 

geheralmoote mueble, que puede 	objeto de trato n venta". 

pr lo que re,..7.pecta al diccionerio aristo5 de la lengua eT,paríole 

riOT defioe 	medin.:1.. como "Todo aquel proredimiento que 

lleva a un fin".(231. 

También 	define lo que 	,letermineeibn y T.eriala "Fi Jay lco:. 

t él' 	i o o 	de 	u o a 	o 	1;e0 o 131' 	fi 	ss 	l$ 5 ) 	u «.;,..a 	ri a 	1 1_1 1111 

ni IgUal 	T.efíala que mereancia..7.. significa "Cosa que 	hacen 

objeto '.15 trato o veota. Gén~ 1.end1ble ".(21,70. 

73. -Sopene, 	Ramón. 	fici lsstsr ir 	fu 1 u1ts. de la lengua 

V.ditutial Ramón Sopena, s.n, Pairelona, 1970. p,'1q.41a. 

74, -Sopena, Ramón. Diccionario 0t iLo 	Ir la Lengua 

Tditurial Pamóo !-, npuna, S.0. lIarrelona 1970. 111q.219. 

71),-"sopeha, 	 10 	11 r l.t,cs 	Ir 	1.7) 	I I .impla 

lditorial Ramón '.:olv-na, 	P.arcelone, 1970. p¿ig.410. 
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(11 tener un panorama real de cada concepto podemos entrar 

directamente a los medios COD que cuenta el fi5co federal pata 

determinar en que casos ,se prevé que las mercancias que se uan a 

destruir han perdido realmente su valor a lo cual el articulo 61 

R 	 to 	del 	Tall. 	I; o 	o r 1.:.• 	1 a 	fi pn .1; a 	lo  

manera indirecta y 	 contribuyente5 podrón efectuar la 

destructión de la.s mereancia, qu2 hubieran perdido 5u ualor por 

i r o u 1)1).as causas, siempre que t4e,j,Cht.Ch aviso 4htf. 	Id 

.1111 uri lar] 	dtitti 	r ad o ,1 	coy responden te, 	cuando lentos 	treiii iut  

dlos ante ,.... de la fecha en que pretenda efectuar la destrucción ti 

donación de las mercanclas de que s.r treit;e, La destrucción :sólo 

podró efectuarse una vez por cada ejercicio. 

Iratándose de productos perecederos. (poco dura( le) en los que se 

dificulte su almacenamiento U consereación eh el plazo a  

refiere el primer phrrafo de este articulo, o cuando por s'e. 

outloidade los ccntribuyente5 tengan necesidad do realiza( 

destrucción ).1.7. mercanclas en formo periódica, padrón presentar 

aviso ante la autouidd administradora correspondiente 

cuando menos quince dios antcs do la primera deslruccihn perib-

dica del ejercicio, Iselalando un calendario de destruccionc-5 

para el mismo ejercicio, el cual podrh considerar destruccione.... 

4 	eh forma semanal. quincenal o mensual. 

Las destructiorws a que se refieren las phrrafes anteriore..-. 

dr..I.nrónr...)fec toar en 	 1 y 	lugar 	indic,.olro:. en 1-.1 
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Ert el caso de productos perecederos que sean destruidns II 

decomisados por las autoridades sanitarias, se deberh cooseruar 

durante el plazo prouisto PH el articulo 30 del Código Fiscal dr 

la Federación, la copia del acta que al efecto se levante, misma 

que compruebe el asiento contable respectivo, 

El contribuyente deberh registrar la destrucción 	donación de 

las mercancias en su contabilidad en el ejercicio en el que se 

efecthe. 

2,4 FoRmnLIDnus FINTE INSTITUCIONES unculontunG 

()tendiendo a que la simplificación de trámites y procedimiento 

administrativos es de vital importancia para reactivar la 

economla, descentralizar la administración póblica y por ende 

propiciar el acercamiento dr los cuntribuyentes Se hace 

necesario adecuar un manual al respecto ¿i efecto de que su 

contenido simplifique en forma clara y expedita los problemas 

inherentes a las promociones que los contribuyentes realicen 

respecto ¿i lo deducción del importe de las mercancias en 

existencia que por el deterioro u otras causas no imputables al 

ennLrihoyrnte hubieran perdido 5U ualor, de conformidad con el 

articulo 61 del Reglamento del Impurtn SqUre la Feota al igual 
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que el articulo 134 del mismo ordenamiento ambos vigente:: a la 

elaboración de e.7.te trabajo de tes15 profesional. 

Es de gran importancia hacer mención que anteriormente 5e 

regulaba para efectos del impuesto Sobre la Renta en el articulo 

24 Bis fracción X9I11 y 108 flis prnóltimo párrafo, estableciendo 

que el importe It la5 mercancias en exi5tencia que por deterioro 

u otras causa5 no imputables al contribuyentr hubieran perdido 

su ualor, 	deduzcan de los inventarlos durante el ejercicio On 

que esto ocurra, siempre que cumpla 'coll lo5 	 Lsi 

establecidos oit el Reglamento de la propia Ley; o.t.i 

reglamentación se encontraba vigente al 31 de diciembre de 1986, 

y en la actualidad ya 5e derogarán dichos preceptos, por lo que 

se dejan más lagunas para su control en dicha destrucción de 

mercanclas.0e igual manera en aquellos tiempos los artNculos 26 

y 132 del foq1airiroto de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

c5tablecian que ,: 

rara lo 5 efectos de la deducción contenida en los articulos 24 

bis fracción XVII y 109 bis penóltimo párrafo de la ley, el con- 

tribuyente presentará la forma fiscal HISR-25 denominada "Avi5o 

'Ir Destrucción o Donación do Mercamlas que han perdido ii 

Valor" y que en la actualidad es el formato fiscal HISR-17 COH 

• la misma leyenda, que se presentará ante la Dirección General 

Tr1onica de Ingresos, Dirección de Servicios n1 Contribuyente, 

.subdirección 	de 	Autorizaciones 
	OUO 
	

Departamento 	de 

f?.11;or i.aciuiit.. 	'Ji:: 	 y 	llisluti:i iwie 	o 	ante 	la 	Admini... 
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r 	c: 115 It 	al 	Reg in na 1 	n 	(317: 	, 	¶li 	lrit1.t:rcir1 ri 	Térn1 	, 

t .ntrt1t u 	Ir 	r!ruiç 1 	••1 I 	(u,itr I 1.1.130:011;1.'? 	;7.1.''.9!113 	01 rriunI.  

et1aild 

 

iii 	tiSr1i:3 	d a 	l'hl:. 1 1 e 	ante!. 	de: 	I a 	f 	I 071 	ffl 	VI 	I.' 

r r e te nd 	I::: l; a I 	lcJ 	1" C: r; 1 ój 	de 	1 ¿II:. 	111C 	C: 	 Ir 	I I.IC3 

t. r ate , 	d inri t:andli i d 	1)1' lita r 	 S-25--1 	1 I ablaria " Re? 1 ¿.it: iui 

d 	110 	1 o 	" 	E ..;to 	11“.!c: 1ln ira 	‘,.1.11, 	T. l'A' s 

	

I 0 	1103 100 	 '51' 	iiiçiiíjcbl'He).  nn 	1 (r,s 	art rIlt 1 13: 

	

1I 	inriiiu lar i 	r 	 , 	hi.c lr'iiilii 	liol 

I o 	articula:,Ni lJiqo i" , 	d.iiij.Z.• 	1 0 ';!3 	r or rw.i ti r-  1 0 	1 	if t: 

I. a 	d 17, t r c: 	I)ti 	óJu 	por, r ,,"1 	e 1" e^ Cluar 17e 	mil el 	anla 	ut? 	por 	111 

jer 	 Ctiandc:t e 1 ctin 	i int yen te de:e 1 da donar 1 	r,' e i311e 1 

(pie! 	hui* er ein 	pe r d dO 	53.1 	L1(31 o r 	a 	que 	r e I' er en 

¡ir I: lcij 	idlliiui,de 	I a 	1..r.  c.: 	a r... 115n 	dr.:k 	al) 1:u, 	e r ,33 	o 11t; i• ¡Jai. 

1 o 	Ine.te!I. c) 	en 	1 o 	ar 	ft:n .101,, ",..>/i 	l'rac niibn 	1 	y 	1/11) 	r 

J') 	de 	I él I.. (.y 	•le 1 	1 itip 	t 	1::1r11, 	I ,T? 	h'iilíi, 	(Inc. 	a 1 

Lie 	10.31' a 	q uf.? 	p r clut?d,.t 	1 a 	dri.,duccib t , 	1i 	iii t  yo, iJ 

I 	t titirt...,n 	ac,.11,,.i liFi 	de 	I o 	 rir?r:c..:...at- i,citte 

kl o ri at Fu o 	74-an 	dr,.F. i nado a 	Fiilri 	nto. alT. 	o 	tser u iior 	1tI1 lcrp. 

1.1 	t t 	I orles 	eisi stern: a ICS 	o 	dr., 	tiene f leerle 1 a 	a 1.1 t: O r zarlw7-: 

onf 01- I e y c? 	de 	11 	tila t f' Id 	1? 	inst itne i enea 	'ir 

i rirsc.'rt 19,1c i ?in 	ienti 	lea y te ello 1 ?n3 	 en el 	FrIli'tI o 

Mai-, onn 1 	il' 	Frrctituciour 	1 t,tt 	i a‘:. 1,‘ .1"(!ents l ?H.] 	, 	‹.-.!flo 

l iii ioIir:, 	rIljr 	l iiI 	Frilri, 	k I 	-el 	i 	1 0 	prI.. 1 int) 	de 	ell•-•eft ,tni:,., 

Fi hipr 	 1—.111.1( 1 	liiInri! 	 I 	0 	dr 	¡ir op 11,11,n1 

p,rt r ti 1,11 	.1 1 1,- 	t• 	 ?lo ir rerown• itplent 	dr, 	kia 1 id, / 
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oficial 	de estud los en los términos de la Ley Federal de 

Educacibn. 

Tratándose de productos perecederos en los que r7..e! diriGulte1 

almacenaffiientoO conseruac 1 ón en el plazo a que se ref iere el 

parrafo 	anterior, 	o 	cuando 	por 	sus 	actiuldades 	los 

contr ibuyen tes tengan necesidad de 	reo 1 i zar destrucc iones o 

donaciones de mercancias eh forma peribdica, podrán presentar la 

forma II SR - 2 5 dr hOM i nada "n9 2150 de Dest r u cc iri o Do h acibn de 

Mureancias que han Perdido su Valor",ante la dependencia antes, 

•::nsil 1 ada, cuando menos quince di a 	hhbile s. a n ti.7.”.3 de la pr 'mera 

des t rucc 	, 	ad juntando 	la 	forma 	HISP -25 -2 	denominada 

"Calendario dr. Destrucción o Donaciones», para el ejercicio, el 

cual puede contemplar destrucciones en forma semanal, 

hiC`O .*:•di a 	jnC• 	 I; r a 	 t..!* 	 Cu.! 	 ,j 

net: 	I 'Jade:1. y basado el, (11 se r,  r e 	n t ar á la f or 	11 I SI'? 	1 

llamada "Relocibn de Mercanclas rvic han Perdido SU Valor", 

cuando 	 con cinco dlaT, hAbilus de anticipación a la fecho 

en que se Yaya ¿r.c el re t u ar cada destrucción e doilac 	, 

Cuando los contribuyentes va hayan presentado SU aviso y 

calendario dr' destrucción o donacibn, en su caso y que por sus 

neces 	 r equ iercr 	1 1 ruar a cabo una o flic'n-• 	 r ocr one...; o 

donaciones durante el ejercicio al 'jrq 	corre.,.pondib el aoiso y 

!. I 	SU 	e 	Ca I 	i o 	de 	ite:7.1.  rocc i 011/2•:. 	O 	110,31 Ueodr 

r 	r, tar otro  ,3 u j o y  ca le ro la vio adicional 	111 I COrrespo 	, 

irMJpVe cuando 	p [usen te con 	qu ince 	d i as 	hábi les 	d.. 
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aoLicipación a la fecha en que su pretenda efectuar la primera 

drtrucción. 

Por otra parto, de conformidad con el articulo 5 del Reglamento 

del Código fiscal de la Federación, los contribuyentes que hayan 

presentado COVI errores, omisiones o en formas oficiales 

euiuocadas, los aui?.;os que eh los términos de 1i'- disposicione 

,cales estén obligados a pre,.,,entar, padrón rr'ct:iíii:ir1 -.  

mediante auisos complementarios, de darse este supuesto, f'..0 debe 

considerar qur 105 avisos complementarios a las presentados 

originariamente respecto del auis.o de destrucción o donación Ir 

wercancias que han perdido su ualor, fDrma HISR-25 y .:3.15 

,atbstituyen al original presentado, siempre que los mismos 

presenten con la antelación requerida por los articulas 26 y 137 

del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y a mhs 

tardar el dla en que el contribuvente deba presentar la 

deLlaración del ejercicio en que se pretenda deducir las 

mercanc1as de que 5C trOLC. 

rn el cao de productos perecederws que sean destruidos 

decomisadas por las autoridades sanitarias, se debech presentar 

aoiso dentro de los quince dias hóbiles siguientes a la fecha dr 

dicho acto,, ante la autoridad administradora correspondiente 

acampanando copia del acta que al efecto 50 levante, debiendo 

su caso. 	 la Dirección General Técnica o 1 

(1dministraci (ole 	 1 ir:". 	I Of.,1 Ie. 	cirrrrroriIiriii.r, 	la 	ftirma 

HISR-25-1 denominada Relación de mercanclas que han perdido su 
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ualor, la cual contendrá las mercancias destruidas u decomisadas 

por la; autoridades sonitarios.(Dnexo 11 

Lira contribuyentes deberán presentar los auisos correspondientes 

la Dirección General Técnica de Ingresos, Dirección de 

Servicios al Contribuyente, 51b,iirección de autorizaciones "1.1". 

Departamento de Dutorizaciones de Exenciones 	Njurcionel., Ii 

ante la fidministración Fiscal Reijional 	 SuhadmlnIstrac'lóa 

Técnica, Departamento de Servicios al Contribuyente, zerOn 

corresponda, eri. los formas aprobadas para tal efecto por la 

El Departamento de Dutorlraciones de Exenciones y Deducciones de 

la Dirección de Servicios al Contribuyente. a bien los 

Departamentos 	de 	Servicios 	al 	Contribuyente 	de 	la5 

Ddministraciones fiscales Regionales-Locales, al recibir 1o5 

avisos de Destrucción o donación de merconclas que hnn perdido 

valor, 1U-floción de Mereanlas goe han perdido s.0 valor, y 

so caso f...lendario de Destruccione,... o Donaciones, deberán de 

implementar las tarjetas de registro a efecto de inscribir en 

ellas los datos de los avisos, relaciones y calendarios de 

destrucciones, mismas que deberán contener lo z siguientes datos: 

• 1,-recha de presentación del aviso, relación y calendario en so 

n 'i 

2. Ilrunto r . 	i nac. 611 O I .17 1.1 Vi '7, 0 18 1 del caniti iI.uyeni t.c,  

3. -Húmero dr,  rs,91tro de entrada. 



4,-Serialar si 5e trata de destrucción o donacihn de hirroancias. 

5. -Monto dr In destruccibn o donacihn. 

,1.1. -Fechati bora de la destruccihn. 

7.-Lugar en que se 1 	a cabo. 

H.-Datos del Corredor Pbblico Mrcantil, Notario Plitilico 

Contador fqrblica independirnte registrado en la Direccihn 

Urneral de 1 .:-.1-,1117.3cii'm antr,  quil:n se efectuar.h la drstruccihn. 

9.-Dbseruaciones a lo5 avisos, relaciones y calendar io¿ (extem-

poráneos, datos incompletos, etc.). 

I.0, -Nombre que en su caso.bauan sido designadas para presenciar 

la destrucci¿n, asi como el resultado de la destrUccibn seqhn 

constancia de los hechos, leuantada por el personal comisionado. 

Iodos los auisos de destrucción o donación de mercar 	que han 

perdido su oalor 	y 5us anevos que hayan sido recibidos por 

Departamroto5 mrneinnadwl, 111.11:w!r!in .5(7,r" dt-,Icarqadwr. 011 

tarjetas ir registro mencionadas con anterioridad, sin embargo 

aquellas que rontirnen todw:, y i:ada Uh0 de los datos que 

establecen en las propias formas oficiales y sus anexos y que 

presentaron dentro de los plazos establecidos en las 

disposiciones fiscales, .7.oráo los que puedan presenciar 

srlectiunmente conforme a las pol!ticas y directricos que 

4 a 
	posteriormente se indican. 

I. O 	r feri 	dr par 	 • 	d 	C'1> .1111 	rçit ir 	dr vitro 	dr: 	10 	•-• 

siquiente a la fecha de recibo de los mismo,. 

pipuio aulo el ar,.'111:7.P:. menciunado, 	 aulsw.... y auwxo.:: 
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que contengan los datos incompletos, errores o aquellos 

iv 

	

	rectificados de conformidad con el articulo 5 del Reglamento del 

Código Fiscal de la rederación, debiendo el Departamento de 

fotocopia' los formularios que al respecto se utilicen azi COMO 

5U5 anexos, conservándolos a efecto de proporcionarlos cuando 5C 

presencie la destrucción correspondiente, 

De conformidad con el penóltimo párrafo del articulo lA del 

Código Fiscal de la Federación, las promociones que conforme a 

la Ley del Impuesto sobre la Renta u su Reglamento surtan SUS 

efectos mediaote aviso del contribuyente presenten avisos can 

datos incompletos o ine5(actos, o bien cuando se dejen de 

ocompaAar algunos 'Je los documentos que prevenga la forma 

aprobada por la D11,CP, razón por la cual 	de darse éstos 

supuestos por ningón motivo 5e deberá presenciar 1 

dCZtrUCCIÓD, ni 42 tendrá comunicación por escrito con el 

contribuyente para solicitarle información alguna, sin embargo 

cuando el contribuVente tenga acercamiento con la autoridad se 

le pedirá verbalmente que corrija o complete los datos del auiso 

u 	anexos. Al efecto cabe indicar que el aviso de Destrucción 

o Donación de Mercanclas que han Perdido su Valor, asi como el 

Calendario de Destrucciones o Donaciones fueron omisos respecto 

Ji 4 	de la hora 	de la destrucción, consecuentemente se solicitará 

por la ola telefónico u telegráfica que :.e precise el horario 'le 

lo destrucción, independientemeote de que se presencie o no. 



I. t'. 	<111 t', 	1 	 administrador a 	(r) u r t7 	r..15ndi 	.iri.1III 	Iii 1 t• f. 

al contribuyente ;?I los casos qur se enuncian a continuación, 

dando por.  no presentados los avisos de destrucción o donación d, 

mercaocias que han perdido su valor y sus anexozg la relación di' 

mercancia5 que han perdido su valor y calendario de 

dP,UVIJGC70Pl..',.:, 	donacione..,.,,, siendo los slgulentesgifloexos 7 y 

3), 

1,-Cuando no se cumplan con los plazos estipulados por ley, es 

decir extemporboros, 

7,-Onte la falta dr alguno de los datos requeridos en las formas 

oficiales, o cuando éstos se proporciones incompletos. 

ruando los contribuyentes soliciten autorizanibo para destruir o 

donar wercancias que han perdido SU valor, 5e girará uo oficio 

ro el sent;do de lodicar que deberh presentar el aviso a que f,.e 

refieren los articolos 26 y .132 en 5U cazo, del Reglamento de la 

ley del impuesto sobre la Rento en relación 1:011 el articulo 

segundo del decreto que reforma,adiciona y deroga diversas 

disposiciones de la ley del impuesto sobre lo Renta publicado en 

el Diario Oficial de lo Federacióh del dio 31 de diciembre de 

19116. (Onexo 10. 

3,-Cuandu los avisos que sairUm efectos de autorización, 

• zeleccionar).to las destrucciones a presenciar en hose a las 

siguientes, politicas y directrices: 



• 

L a decislán de presenciar la destruccidn se tomará en base a la:, 

tarjetas de registro de avisos, relaciones y calendarios de 

destruccione que reflejarán los antecedentes de la empresa, se 

considerarán las caracterlsticas de los bienes a destruir, el 

importe total de los mismos y el personal con quien se cuente 

para esas fines, 

1.-Si es le primera destrucción que realiza la empresa, se 

realizará 51 loz bienes son susceptibles de comercializarse con 

facilidad o si por tales razones puede haber una recuperación 

significativa y si con anterioridad no se han presenciado, se 

hará, si .UII muchos casos, de cada cinco, uno y lin. cuatro 

restantes se presenciaran en los siguientes avisos con la misma 

politica de selección, 

2.-Si la óltima destrucción que realizó la empresa, se llevo a 

cabo en presencia de personal de 9,11,C,P y se detectarón 

anomallas graves CM() 5an faltantes en In porcentaje superior el 

10% del monto total de la misma, o bien que los procedimientos 

utilizados para la destrucción de mercancias no fueron los 

adecuados para lograr tel fin, azi como cualquier otra anomalNa 

observada, se deber,13 presenciar. 

3.-S1 en la óltima destrucción que llevó a cabo la empresa y que 

fue presenciada por el personal de la S.H,C,P, no se detectaron 

anomalles o si las que hubieron fueron mlnimas, no se 

pre5enciará, estándose a los supuestos anteriores. 
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Si no se dan los supuestos anteriores y al segundo n tercer 

aviso se observa que nunca se ha presenciado, deberá procurarse 

hacerlo por una vez, sin perjuicio de los supuestos del inciso 

dos. 

Cuando se determine que debe presenciarse la destruccibn t4.? 

procederá de la ,J,..iguienLe manera: 

I.-En el caso de que la destrucción se realice en un lugar 

lejano a aquel en el que se encuentra la autoridad competente, 

se requerirá la colaboración de la Pdministración Fiscal 

Regional más cercana al lugar donde se realizará la destrucción, 

enviándose al efecto telegrama para que 5e designe en auxilio de 

quien lo requiera, al personal que pre5encle la deztrucción del 

material, requiriéndose el envio de la constancia de hechos 

lrvantada por el personal comisionado, de conformidad con el 

articulo 132 fracción XV del Reglamento interior de la 

S.H.C.P.(nnexo 5). 

El personal que se designe deberá tener las siguiente 

• 

caracteristicasi sugiriéndose sean dos 

agilizar el trabajo de revisión. 

P.-Capacidad, y entrenamiento técnico. 

h.-Ger cui,ladoso y diligentp. 

personas a fin de 
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C.-Ser responsable, observador y tener criterio que le permito 

desarrollar el traba lo encomendado. 

Se formularb ul oficio de comisión, en donde se designe al 

personal que Ileuarl a cabo la diligencia, 

El oficio 5t` debená dirigli al contribuyente y con copla al 

personal comisionado.(ilnexo 6). 

ni personal que haya sldo seleccionado para llevar a cabo la 

diligencia, se le proporcionará el expediente del contribuyente, 

MI5M0 que deberó contener el aviso de Dez.trucción o Donación de 

tlerczmela:. que hon Perdido su Valor, la Relación dr Mercanula 

que han Perdido su Valor, y en su caso el calendario de 

Destrucciones o Donaciones, mismo que procederá de la siguiente 

manera: 

(1.~) Se analizarán 	laz caracteristicas de lo z productos en 

cuestión, lo que le permitirá selecclonar, en zu caso, las 

pruebas que le servirán de base al reportar los hechos de la 

destrucción de mercanclas. 

4 

n.-) Seleccionaró de entre toda 1(1' partidas un grupo parcial 

Ji: 	 la muetra o prueba debr , zur representativa del resto 
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de laz demás partidas, para lo cual tomará en cuenta los costos 

unitarios, totales y la cantidad de bienes a destruir. 

C.) Las muestras o pruebas selectivas para que sean representa-

tivas, deben abarcar los limites, superior, inferior y Un 

Intermedio, rs decir seleccionará aquellas partidas cuyo costo 

unitario, cantidad y costo total sea el mayor, menor o interme-

dio. 

El personal designado para presenciar la destruccián, se 

presentará en el lugar, dina y hora que 5e hayan senalado para 

tal efecto, con el oficio de comi5ión respectivo, debiendo de 

identificarse en 5U caso, 

VI original dr' oficio de comislán 	entregará al contribuyente 

o en su uw5o al representante legal o a lo persona que tenga 

facultades de administración, el cual deberá comprobar con el 

poder notarial , erra designación o wenur,  que GOVI anterioridad 5C 

haya acreditado la personalidad y conste en el c...pediente 

abierto a nombre del contribuyente de que %e trate. 

El contribuyente o en zu casa el representante legal, firmará dr 

recibido el oficio en lar copias correspondientes, mismos que 

deberá devolver al personal comisionado. 
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El personal designado para llevar a cabo la diligencia en base o 

las pruebas seleccionadas conforme lo expuesto con anterioridad, 

procederá a lo siguiente: 

1.) Verificará la presencia de los fedatarios a que alude lo 

forma HISR-25 y en caso de ausencia leuantará el acta respectiva 

haciendo constar dicha omisión sin dar inicia a la destruccián 

(finexo 7). 

2.)Comprobará fisicamente la existencia de las mercanclas, 

cuales deberán poderse identificar plenamente (contarb, pesará, 

medirá, etc,), V en CW50 de que las pruebas selectivas que 

efectúe 	detecte que hay faltantes, deberá ampliarlase 

incluso si hay necesidad de reuisarlas en su totalidad, lo 

deberá hace! , 

3.)Comprobará que con los métodos utilizados para la destrucción 

de la$ mercancias se logre su destrucción. 

Presenciará la destrucción total de las mismas. 
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5, )Procederá 	al 	concluir 	la 	destrucción, 	a 	levantar 	la 

constancia de los hechos en la que quede asentado el trabajo 

realiv,ado y los resultados obtenidos en el mismo,(Onexo 

Cuando la destrucción de mercancias fue presenciada por personas 

de la S.H.C.P. y según la constancia de hechos de la destrucción 

hubieron faltantes, 5P elaborara oficio en el que 50 seriale el 

importe a deducir. (Anexo 9)(26) 

Como se puede apreciar las formalidades que existen para efecto 

de la destrucción de mercancias que han perdido su valor son 

minimas y 105 cuales aparen"' Jemente cubren el requisito de la 

forma, pero no asi del contenido; ya que en la actualidad 5W 

sigue el mismo orden de if.leas PD la forma. pero hu asi Cr( 50 

regulación normativa ni en las formas fiscales previstas en la 

ley, las, cuales l dan sufrido grandes cambios y esto parece 1.Pr 

que en lugar de ser para beneficio y protección del fisco es 

todo lo contrario. 

26.-Mormatieldad interna del Manual Operativo 1V Oper.de la 

tic>luo, 1993. 
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ANEXO 1 

SOLICITUD DE INFORMACION cunmoo LOS BIENES QUE PERDIERON su 

vuoR FUERON DESTRUIDOS U DECOMISADOS POR LAS nuimononi 

sntinniuns. 

11 O O E 1.. O • 

OIRECCION GENERAL TECNICA DE 

INGRESOS 	  

ODMINISTRACION riscu REGIO- 

Hm. 	  

IMPUESTO SORBE Ln «Eran. Que se tlrua propor-

cionar la documentación cpie ze indica, 

mc!xsco, D.F., 

Con fecha 	 _presento la forma HISR-25 

• denominada Destrucción o Donación de Mercanclas que han perdido 

su valor, al cual adjuntó copia del acta (oficio) número 	 

de fecha 	 expedido por por 
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di Ten ri len 1. 	11 Su?c,retar la 	en 	J,• 	r,.! 

Cihi l 	!':•E? 	jil ici q 1.1 	f 1.1 e 1- o n 	t r 	1 1.1 o T. 	( 	c oro I 	1 	r 0 1:1 c 	• 

c ti n 	n 1..ia i 	 indican 	( n 	e ti U ir t.  u d de gnu..., d 1 o lin 

( rol() t t/0 	ije 	1i 	)i.1rIJci.jr, 	o 

' I • iii,, 

	

11.11 	r 1 	t'in a 	1 o nrite..7. cn< rolel.t. 	et.tei Iltrender; el la con 

1111,1 Il,iIit(3 eit 	e 1 	a I.  1: 	C 4.1 I (I 	1Í.t 	ic 1 	d 	i 1.t: al 	de 	1 ir í 	I 	, 

	

iri 	''.I,. 	(111 	oh 	1:1 	a:tt 	lf: 	1it 	lh':. 	Mil 1 1t:. 111-11: Iv115 	,71 

C. di 1 i r 	dr 	1a 	1.'2C1i1 de! t 	1 Vio 	de 1 	pr trlf:•ett tf..` • `27•C! 	7. r II ir 	li 

r•Inc 	 o rior 	 nido?, 	(o decron 1 	) 	pm' 	lo 

'.;ecireitar I ti ..... 	......... 	.... en 	la f or upa 111 SU 7.5 -1 ., 

d 	ri  Qin inado Prilac ióii de 	r orle 1.71" s:1u  e liar) Per.  olido 1,ie Valor 

	

De 	no r out it ir lo 5o lic i ta ri o en el plazo 	a 1 ado 	iti 

tilrr r>)',i 1 a ilt.? du e e 1 ?in de di r.:11 o 	‘i e ti ar 	ar a la de t e r rii nisr ibis 

'It1 	1iissiii:1:ni 	ID bre 	la P. ,r1 t 

51.111Irlf;111 EFF.:C,T11.111 110 kr:1111.1:CCION. 

• 
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ANEXO 

RESDLUCIOH EH LA QUE SE INDICA QUE NO sERn DEDUCIBLE EL IMPORTE 

DE LAS mERcnocIns QUE HAN PERDIDO SU VALOR, POR PRESENTARSE EH 

roRmn ExTrmPoRnoun EL AVISO DE DESTRUCCION O DONACION DE 

mEREnNcIns QUE HnN PERDIDO SU VALOR, 

MODEl P. 

DIRECCION GENERAL TÉCNICA 

DL INGRESOS 

nAmINIsTRAcIAN rucnI RE-

Glutua 

IMPUESTO SOBRE LA num.- En virtud de la presen 

tación extemporáneo de laz formas que se indican 

no será deducible el importe por concepto de las 

mercanclas que han perdido su valor. 

México, D.C., 

Con fecha 	 _pre,:sento la forma HISR-25 Aviso 

.:Ira Destrucción o Donación de Mercanclas que han perdidó su valor 

al que adjunto la forma NISR-25-I Relación de Mercancías que han 

perdido su valor, la forma HISR-25-2 Calendario de 

destruccione5 o donaciones (en su casa), dando aviso de que a 

del 	dio 	dr 	 de 
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iniciarla la destrucción de mercanclas por la cantidad de 

Jletra) 

   

    

ante la presencia del (nombre del fedatario y los datas de 

den tifi rae 	 _ 

f!Ul el (lugar donde se efectuará la destrucción)._ 	 

Por lo anteriormente expuesto esta Dependencia, Gran 

Fundamento en 	 artleulos (2/I BIS fracción XVIII para 

sre:iedad(:.*s mercantiles, 108 BIS penúltimo párrafo para personal 

flsitas) de la Ley del impuesto sobre la Renta y (26 paro 

empresas y 132 para contribuyentes del Capitulo VI del Titulo V) 

de su Reglamento en relacibn con el articulo segundo del Decreto 

que Reformo, fldiciona y Deroga Dioersas Disposiciones de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Oficial 'Ji  

la Federación del 31 de diciembre de 191.16, le comunica: Que de 

conformidad con las disposiuinne,z citoda,s, pata que proceda la 

deduccibo dhel importe de las merrancias• que han perdido su jalnv 

por causas Do imputabfles al contribuyente para lo determinacibn 

del impuesto donre lo renta, deberh cumplirse con los, requisitos 

que establece el articulo (26 y 1.32) del Reglamento de la Ley 

invocada, que entre otros seflala lo presentación de un aolso 

ante la autoridad administradora correspondiente, cuando menos 

treinta dl,-as antes de la fecha en que '15P efectuarh la 

de.z.trucclem dr loa mercoucla5 de que 5P trate; o cuando por SU:'. 

contribUyroUn 	Leroja 	neceidad 	de' 	1 eall7ar 



destrucciones periódicas, el aviso se presentará; cuando mnn.:, 

quince dios antes de la primera destrucción periódica, selalandn 

un calenSario de destrucciones para el ejercicio. Y en el 

presente caso no se adecua a 101, supuesto` de aplicación 

establecidos en el párrafo anterior, toda vez que el auiso de 

destrucción o donación de mercanclas que han perdido su ualor, 

relación de mercando!, que han perdido su valor y el calendario 

de destrucciones o donaciones que en so caso presentá el lila_ 

siendo que, (su primera) dicha 

destrucción se iniciará el 	 esto es 

extemporáneamente, motivos y fundamentos por los cuales el 

sitado aviso no surte sus efectos para efectuar la deducción en 

términos de la referida (fracción XVIII del articulo 24 y del 

Último párrafo del articulo 100) de la ley del impuesto sobre la 

renta en vigor, por lo consiguiente la cantidad de 

(letra). 

no .:será deducible de sus inventarlos para efectos del impuesto 

sobre la renta, 

é 	 Otentamente. 

!ArpnGin EFECTIVO MO REELECCIOM 

c.c.p. Dirección General de Viscoliitación 

Subadmin1:4,1aulón 	 Reqinndi 
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nhicxo 3, 

RESOLUCION EN LA DIJE SE commul QUE LAS FORMAS OFRECIDAS SE 

CONSIDERAN COMO 110 PRESENTADAS POR ESTAR INCOMPLETOS LOS DATOS, 

MODEL O, 

DIsECCION GENERAL TECHICA DE IMRE 

nummunciall FISCAL. REGIONAL._______ 

IMPUESTO BORRE LA RENTA. Toda vez que los datos re-

queridos en las formas fiscales que .5.,e citan no se 

proporcionaron éstas 

I; odas. 

Héwico, D,E,, 

se consideran como no presen- 

 

  

Fon Techa 	 _presenth la forma HISR-25 

denominada auiso de destrucciLin 	u donación de mercanclas: que 

han perdido su valor, HISR.75-1 ilaMada relacibn de mercancias 

que han perdido su valor y la forma h1sr-25-2 denominada 

calendario de destrucciones o donaciones, (ro su caso) dando 

auiso que a las____ ____horas del dla 	de 	de 

.4 	ioiciarla la destrucetho de nlercancla por la cantidad de 

(letra) .... 

ante la prr..~n("l a  de (Donaire dul fedetario y I,.Ii datw.. dr 

identificación)_. 
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en el (lugar donde se destruirlo)._ 

faltando los datos siguientes(redoctar) 
?7. 	

y que lo5 citadas formas fiscales solicitan. 

Por lo anteriormente expuesto, esta Dependencia CON 

fundamento en los articulos(24 BIS fraccón XVIII y 108 BIS 

penúltimo p.hrrafo) de la ley del impuesto sobre la renta y ( 26 

y 132 ) de zu reglamento y articulo segundo del decreto que 

Prforma, 6diciona y Deroga Diversas Disposlciones de la ley del 

impuesto sobre la renta,.publicado el 31 de diciembre de 1906, 

OH relación CON el articulo 18 del Código Fiscal de la 

Federación y 7 de zu reglamento le comunica* 

Toda vez que el aviso dr' destrucción o donación de 

merconclo5 que han perdido 5U valor 	presentado el 

dlo 	de 	 ej 	 !:sus 	anexos* 	relación 	de 

m,.!rcanclas quo 11i, perdido su valor y calendario de 

destrucciones o donaciones dr mercanclas que 11t311 perdido 

valor ( en 5U CiT50), NO cumplen CON los requisitos establecidos 

en el art.26 y 132 del reglamento de la ley del impuesto sobre 

la renta en vigor en relación con el articulo 16 del Código 

fiscal de la federación, al no proporcionar los siguientes 

4 

5V considera COMO NO presentado consecuentemente la cantidad de 

11(.41-1 



6(1 

oo ,sera deducible de SUS louentarlot:, para efectov, del Impue,,,,to 

sobre la renta, 

ntenta ro ente, 

sorrInGIti EFECTIVO NO REELECCIOH 

c,e p.Di r r.cción General de IT 	calinaci 

SubadminlUrael6o Fiscal Peolonal 

4 
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nmExo 

COHTESTOCIOH conHoo SE SOLICITE OUTORI7OCIOn Pm DESTRUIR O 

MOR mucninIns QUE nnm PERDIDO IIJ union. 

WEL O. 

ripEctIom GEHEROL Tunien DF IMF- 

nmulnuncim mea. REGIOHOL___ 

Que para efectos de la deducción del costo de 1. 

mercanciaz que pretende (destruSr o donar), debe-

ró presentar el avio en lo5 términos e5tableci-

doz en la dispozición que w indica. 

1. 11ru, D,F... 

	

Su 	 de flmlia 

Con el citado en antecedente5, 

autorinación para destruir o donar mercancias con un costo total 

de 	 (letra j_ 

O 
	

que determinó 5in utilidad para 1 	empre,3a con el fin de deducir 

5  o 	r, 	, ' íl 	 t 	(5 	MI U 	t 	b 	(7) 	r 	t a 	e. n 	e I 

ejercicio 	1,ca I rutup end du 1,.» 1 	 de 	 dr 	 

• 
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En relación con lo ¿interiormente expuesto, esta 

Dependencia le comunica: 

(i'ic para efectos de la deducción a que hace referencia 

el articulo 24 21S fraccibn XVIII y 100 BIS penifItimo phrrafo de 

lo ley del Impuesto sobre lo rento, publicado en el diario 

oficial de lo federación del 31 de Ciciembre de 1906, deberh 

preentor el auio o que su rufiere el articulo 26 y 132 del 

reglamento de la ley mencionada, e« uigar o partir del 1 de 

marzo de 1904, al efecto presentará las formas HISR-25-1 

relacion de mercancias que han perdido 51.1 valor, y en 51.1 cazo 

HISP 25-2 calendario de destrucciones o donaciones, 

,Nr 

111;nUamen te, 

summ rrEcTitio NO ucauernm 

• 
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nmrxn 5, 

REOULRIMIENTO DE colnEwnernri PARA PREGENCIAR In DESTRUCCION DE 

muannins QUE IION PERDIDO SU MOR. 

MODEL O. 

DIRLECION GENERAL numen DI INGRE- 

Pg 

DDMINISTRMCION ruca. REGIOMPL___ 

TELEGunmn 

México, D.V,, 

nmiNisTRuintl FISCAL. REGIONDL 

LH 	relación 	al 	aui - o 

piel...entado 	(fila) 	de 	 iit. 	 de 	 .(flombre 	dc,1 

contribuynte), afectuarA deT.troczlón de mercanola oliT.oleta 

con valor 

efecto verificar diligencia 

llevará a cabo la de.ztrucc 

peronal a 

real luir en 	(billar dondi2 

hora, el__ 	 __-arto en curso, nefii6 rr 

fedatario 

Enviando original :tí cotestancia '.I' heclin a e,is.ta Dependencia con 

fundamento en el articulo 172 fracción XV del reglamento 

interior le erd Secretaria, 
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ANEXE) 6 

OFICIO DE DESIGHACION DE PERSONAL rnRn PRESENCIAR LA DESTRUCCIAM 

DE munnins, 

MODEL O. 

DIRECCION GENERAL TECNICA DE INGRE- 

SOS 

nommusTRneloil FISCAL REGIONAL_____ 

Se comisiona a los. C.C. 

a efetto de que concurran a la diligencia 

qUP 5P indica. 

SP comi,lona a los. EX.. 

I 	 __para presenciar la destrucción de las 

wercancia% que realizará (nombre, razón o denominación saytial 

del contribuyente), a las 	hrs., del d5a 

en ( lugar donde %e efectuará la destrucción), con motivo 

del uauiso de destrucción c donación de mercancias que han 

perdidtr su valor", presentado en esta Dependencia 

de 
 

Fu tal uirtud 	seruirá proporcionar a la, 

comisionados designados las farilidades necesarias con objeto de 

que cumplimenten dicha labor. 
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Otrn tomen1p. 

SUTROGIO EFECTIVO MO REELECCION, 

Comlionado, 

GowizlonaJo. 

(
i

. 
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(iUX() / 

COMSIONCIO BU HECHOS POR rnt,TnR EL runTnRin QUE CERTIFIQUE 10 

DESTRUCCI011 VE munnIns, 

MODFL Q. 

Con5tanc1a de hrchwl, i1 	la detrueeiNn de mercaneNa a efectuar 

• 

Eh 	la ciudad ,:1 t',,,,._._...___....___.._.__........._. 	 irndo 	 . 4.10 1 cita 

de 
	

hora y fenha T,erlalada en el Pul,r.o 

dr Detruccil'in o Donación dr Mercancial-.. que han perdido Su oalor 

(11ISR-251. o eh ,7,.0 eiv,.o Calendario de Ow!,truccionr.m7.. o Donacione 

(HISR -25-7) 	prer.entado en la Dirección General Técnica de 

Ingretsos o Odminil!.tración Fil.nal Regional, el dNa_____ ___ „de 

__._ d r: 	 , 	1 que le e 	r e5pondi6 	Reg5 	 _„.. 

paya que ,.linea inicio la detrucción de referencia, CON un 

Itupor I 	r 11'5 fletral__ 

la rular:115n de Iirr1:7<arici;as. que han perdido .1...13 calor 

75-1), pre:.entado tl la %S , 	it 

	

I-  St0da 	dr pr toic,:lir 	, 	 r vi, 	r 1 	doro r 1 1 10 	I, o ro r 

	

u 	Jri 	1 a C. fi 1 1 r....._.._._.....__...,...,.. .._.._..__.0  ri 1—, 	 en e,..7.ta 

ciudad, ):u111 parte de la emptc-.'.a el C.__ 

V ,Ir la (Dirección General 

Técnica de Ingre,o o (ldmini ,Aración Fl-sscal Regional) lo:. 

• f O r lite al OtiClo 	Orli 1 T. 1 	rtt'tuirr u 	 _de fecha 

. expedido poi 



la r -  e 	ela del Contador-  r b 	u 1, 

Independiente, Notario Público o Corredor Público Mercantil 

(nombre) 	 e o n 	r e 13 	t r o 	arute 	1a ;  

autoridades fiscales o número de autorización que faculte a los 

fedatarios (número) 

por (moti~) 

st:•qún manifestó el representante legal. Al efecto el personal 

comisionado manifestó a los presentes que ante la ausencia del 

fl!,datarlo C. 

no podía llevarse o cabo la diligencia, en virtud de que no sr 

cumplió con uno de los requis'itcs establecidos en el acido dr 

destrucción o donación de mercanclas que han perdido zu valor 

presentado por la empresa el dia.._ 

firmado para la presente constancia laz personas mencionadas. Cu 

cc,u, con eyeepe 1 án del ( 	C 	• ) 

representante (z) dr la empresa que se negó (rón) a hacerlo o 

porque con'; Ç('3  (conziderarón) no necrzaulo. 

Por la 

El C. por la 

H , 

fl Contador Público Independiente 

Hotario Público, u Corredor Público 

¡ti 
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unzo o 

comsTnuin DF lIrCHOS DE In DES1RUCCION or mroconlos, 

MODrt D. 

Contancia de hechos de la detruceibn de mercancSar:. 

efectuada en la empre•sa 

fn la Ciudad dr 	 _ , 	 siendo 

lel 	ti la 	de 	 le 	 , hora y fecha serialada en 

el avio dr detstrucci6n o donación de wereanctas que han perdido 

I valor. (HISR-25) o Vrt r.rar cao calendario dr dell;trurcione n 

donacinnr, (H1SP - 75-2). prc5entado en la direcci6n técnica de 

inqrwsoz o admini,r,tración fical regional el Elia 	 • 

al que le correytandló el 	 para 11110"., diera 

io la destrucción de referencia con un importe de  

(lelial_ 

..,!.eq t'In 	1 a 	C: 10i: 10)11 	de nir)r calle lique I•l an per d 1%.1 o •?•:. u u a 10 r 	( I Sil 

'25 -I), 	presentado el 	dla ..... 	de 	 , 	n 

la citada dependencia. Sr reunieron em el domicilio 	 el 

ulme r 	 V! 1 0 C. ,11 1 C.  

P11 ''ti Ciudad, por parte de la emprer.a el C. 

( 	I .1 1.-:! 	t 	) 	 .......... 	, 	y 	el 	C. 

Contador róblico lndependiente. Motario Póblico o Corredor 

Póltlion Mercantil  

con regitro antr 1,7nr. nutoridade fl,,.calr 	nIrmero .1P 

aotori¿arn que faculte a lo. fudelario (nómerol 
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vl 	C. 	 Y 	ek? 	i 	dIr 	61'1 	;1 (1 II '1 iI 

técnica de ingresos o administraciónfiscal regional) los CC. 

conforme el oficio de comisión nómera_ 	__de fecha 

de 	 de 	 de 	, expedido par_____. 

procediéndose a la iniciaci6n 'Jr la operación, con lo 

octificacl6n fi5ica de lo mercancias, realizando las pruebas 

sclectioas que abarcaron 	 de (costo de mercanciaz 

cantidad de mercancias) contra la menclonada relación de 

mercanclas que han perdido su valor, de dicha operación se hacen 

las obseroaciones siguientes: f no 1SP encontraron faltantes, 5P 

encontraron faltantes: descripción, cantidad e importe) 

habiéndose concluido la destrucción de mercancias por un monta 

total de   , a las 	 del ida_ 

firmaron para constancia late personas mencionadas en 

zu cazo, con excepción del los (CC,)_ 

representante (s) de la empresa que se negó (rón) a hacerlo u 

porque consideró (considerarón) no necesario. 

Por la empre9.% 

El C. par la 

11.11,C.P. 

El Contador Público Independiente 

Hotario Público, o Corredor Público 
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ouryal 9 

PISOLUE,1011 POR Ln CI1(11. SE 	 E).. It1PORTI, FI or.ouclu ('II, 

IOHCEPTO or muRenvicins QUE unH PERDIDO su vnloR POR VEIRTOTITES 111 

LOS 

11 O 1) I: 1. II, 

DIRFESION GEHERAL Trchlun DE 1NGRE- 

DOMIMISTROE1011 risunt. 

IMPUESTO 9DORE In pluun.- El importe di laz mercando..., 

obsoletas que np Fueron desurvidas no es deducible poi 

los moIivos que se indican. 

1W>cloo. 

Fon fecha 	 re5ento el ¿ja) 	dr5truccitin o 

donación de mercanclas que han perdido su valor (HISR-25) y la 

relación de mercanclaT. que han perdido sv valor 1H151: 25-1), (en 

volendario de dc,t. tilircionr u Aralaclualwl., 	 25-2). 

&polo 
	

rl (11o,, 	de 	 de 

hora,,.. iniciarla la deztrucción jr merconclal,  por la 

(lela a) • 

)reenci,.,da por fhoh,141: 	fedalrio 

contidad de 



ESTA TESIS NI lElE 
XII DE LA 

ni 
erecto ezto dependencia comisionó per5onal para que se 

'ituyera en el lugar, 
I. 	

y horas Irkpile5 sefalado• 
ronforme al 	 ' 	I 	

presentado por e5a empl:e.5a, CD11 Pi 
fiu de ueriFicar la existencia fisica 

	
mureancla un 

olrY.oletas y complobar su dryarucción en 
lo5 términol de hr.. articul 	3 	 r j 	 Il 	y 	III 	del 	Código 	Fi5cal 	J 	la 

Vede:ración, (t....1 para la Dirección General Técnica de Ingrezo y 

	

11:.1 para 1,15 ndininl.:AlaU10111 	rHCaft:. 	
ca..1 

J1 Reglamento interior. 
 'ir! la Secretaria y 76 del Reglamento de 

, la Ley del impuesto .5obre la renta, en relación con el arti-

culo segundo del decreto que Reforma, ndiciona y Deroga diuersw; 

di 5
pozicionez de la Ley del Iwpurzto :liebre la renta, puhlluadu 

en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 

19136, personal que asistió lo5 dia5 	
de 

de 

Por lo anteriormente expue:to, ezta Dirección le comunico: 

Que de conFormidad con lo di5pucto en el artitulo 
	DIS 

tracción :011.1 o 10 filS último p?Irvafc. ( en su ca5o) de la luy 

,11•'! 	 la ren 	.1 	E.' 	N 	ir. 	del 	1 	enria o 
y 	1Y en 	(•a.r.) 

, 	
uerificar la destrucción dr mureanclos 

rr.miproWindase  que 
 

ro se deztruyeron 	siguietus: 

OLSCR1PLIQH. NO.DE umonns COSTO uulTnuto COSTO Torni 

11 	 ,s 	/,11 	l 	1,rs 	jitir 
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el articulo segundo del Decreto gut:, Reforma, ndiclona y Deroga 

diuersas Disposiciones de la ley del impuesto sobre la renta 

publicado eh el Diario Oficial de la Federación i1 21 de 

diciembre de 1996, será deducible para efectos del Smpuesto 

sobre la renta lo que efectivamente 5e destruya y en ulrtud de 

que dicho personal report¿ por la cantidad de 

(con letra)._ 

consecuentemente la cantidad de 

(letra) 

se ve disminuida por los 

que DO 50h deducibles de sus inuentarlos, toda vez que el 

importe real a deducir de 5us Ingre5os acumulables, por este 

concepto, para efectos del impuesto sobre la renta, en su 

ejercicio fiscal comprendido del 

q 	1.? da en la 11 a ti t.: (I a d tu 

1letral_ 

La prwente resolucián nu prejuzga sobre los costUs de 

los mercanclas, mismo que en su 

autoridad fiscal revisora. 

oportunidad podrá verlfIcar la 

()Lentamente. 

surrumo EVECTTVO NO RKFLECCION 

C.c.p. Direción General de Ficalización 

Subadmini'...tración de fiscalización Regional. 



LOPITULO 

1 	1 

roons DE CONTROL o un DESTROCCION DE MERCONCIDS 

QUE HON PERDIDO SO MOR. 
1"' 

3.1 POR INSTITUCIONES 	linccHommu. 	 :;11 

3,2 POP TEPCEROG 	urpz!l.mtunnos. 

POR PERITOS 	DE 	In 	mnTERIn, 	 1- 

pRopuLsul 0L DRoutymn. 
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3,1 Foumns DE CONTROL EH Ln OFSTROCCiON DE MFRCONCIAS ' QUE unm 

PERDIDO SO vnuou POR INSTITUFIDHES lincumnwins 

En primer término la palabra Control, literalmente hablando 

significa; comprobat, t”uablinJur, inspeccionar. revisar, Dirigir, 

!:) 	ber nar , dom 	, ( 27 ) 

Por 

 

la que atendiendo a los articulos 61 V 134 del Reglamento 

del Impuesto sobre la* Renta, norma juridicamente a In 

destrucción de mercancias que han perdido u valor 

consideraremos CD primero instancia 1..i primera medida de control 

TIC. tienen las autoridades hacrndarias, adrmhs de serialar a 

continuación los aspectos internos que guardan dichas 

outorida1r-., las cuales sin lugar :i duda '‘Oti 

Rspectos internn ,  de control por parte de la S,H.C.P,, el 

Departamento de Outoril!aciones do fveuciones y Deducciones di. la 

Dirección de 	Servicios 	al Contr ibuyente, 	o 	bien 	1 C1 

Departamentos 	dr 	Seruicins 	al 	Contribuyente 	de 	las 

Odministraciones Fiscales Locales, al recibir los avisos de 

Destrucción o Donación de Mercancias que han Perdido su Valor, 

deberán Implementar tarjetas dr registro a efecto de inscribir 

111 ellas los dato 	105 	 respectivo- y asi tonrr un 

,,.-.Doprna, Ramón. Diccionario Oristos ir' la lengun Espariola. 

Editorial Pamón opena, s.n. Darcelona, 197O, p6g.1611, 
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control inicial de quiénes, cuándo y cómo harán destruccibo o 

donación de mercancios que han perdido su valor, 

Todos los OU150Z de destrucción o donación de mercanclaS que han 

prrdidu su valor y sus anexos que hayan sido recibidos por las 

dependencias anteriormente seflolodas, deberán ser descargados de 

tarjetas de.  registro mencionadas, z'in embargo aquellos que 

contienen todos los do lo' que se establecen en laz propias 

formas oficiales y que se presentaron en plazo, serán los que re 

puedan presenciar selectivamente 

Los referidos Departamentos, deberán remitir al área dr 

fiscalización. dentro de los dos dios hábiles siguientes a In 

fecho de recibo d e 	1 i) 	1 	III ti 	p 	ti 	iii 	1.1 	el 	al! <5 1 1 	1 

mencionado, 	toda 	la 	documentación 	que 	contenga 	dato.:, 

incompletos, 	errores 	o 	rectificaciones, 	debiendo 	dicho 

Departamento fotocopiar dicha información y conseruarla a fin 1,11.,  

proporcionarlos 	cuando 	r.i 	presencie 	la 	destrucción 

correspondiente, 

De conformidad con el articulo 10 del Código Fiscal de la 

Vederación, las promociones que conforme o la Ley del Impuesto 

sobre lo Renta y su Reglamento surtan sos efectos mediante aviso 

del contribuyente, sr tendrán por no presentadas en aquellos 

cosos en que los contribuyentes presenten avisos con Jatos ih 

completos o inexactos, razón por lo cual por ningún motivo 5e 

deberá preenciar lo destrucción, ni sur tendrá comunicación pon.  

escrito 	co o 	el 	contribuyente 	paro 	
solicitarle 	información 
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alguna, sin embargo cuando el contribuyente tenga acercamirnin 

le pedir verbalmente que corrija o complemente los datos del 

aviso y sus anemos conforme lo marea el articulo 31 y 32 del 

Chdigo Fiscal de la Federacibh. 

Cuando los cnntribuyentes soliciten la autorizacibn respectivo 

pata destruir o donar mercancias que han perdido SU valor, se.  

les girará oficio en sentido de indicarles a 1n contribuyentes 

que deberán presentar los avisos respectluos que al C050 

competen, para lleuar a cabo dicha destruccibn o donación ir:' 

wercancias que han perdido su valor. 

Con los avisos respectiuns que surtan efectos de autorizacihn, 

..•.e seleccionarán los destrucciones o presenciar en base o las 

..1.iguientes politicas y directrices que a continuación 1.P 

a), 	131esli pr honra* detstruccitini que real iza %:,1 ron tr ibuyente 

17.e 	analizarb 	si 	las 	mercancias 11.0n 	susceptibles 	Jr! 

comercializarse con facilidad o 51 por tales razones puede haber 

una recuperación significativa y sin con anterioridad NO se han 

presenciado, cc hará, si son muchos caso5, de cada cinco, uno y 

I 	 r restantes se presenciarán eh 105 siguientes aviso 

ron 10 tifihuv. pnlitica de sr-irceihn. 



S 1 la áltima destrucción que realizó el contribuyente, se 

lleur3 a cabo en presencia de per:sonal de la 5,11.C.P. y se detvc. 

anomalla grauel. VOWO .:son: faltante!. en porcentaje 

::..taperior al In del monto total de 	avis.oz rellyectiuo, o 

bien que los, procedimiento5 utilli!adol. para la derstruccibn de 

merc1ncia5 no fueron loT. adecuados. para lograr tal fin, alsi como 

cualquier anomalla oberuada, 	deberá pre£.1enclar. 

51 en la 	 det,strucción que llevó o cabo el contribuyente y 

que fui: prelenciada por el persono] dr la 5,11.C.P, no 5P 

detectaron anomallas a v.1 	que hubieron fueron minimaf.,ND 

prrenciaró, L.,:.t¿Indoe a los. ,:...upue::.tos anteriore.:— 

Si no tr dan lcvs 1.1.ipuestos anteriores. y al segundo o tercer 

lx observa que nunca •se ha pre3enciado, deber procurare 

hacerlo por una vez., sin perjuicio de la:. supuestcr, anteriore. 

Cuando 

 

.r determine que debe de prelenclarT,e la destruccióil 

proceder de la T,lguiente manera: 

11.- El peronal que r deigne deberá de reunir len! ziguientes 

caracteristicas: giriéndor ean do personas.. a fin 

agilizar vl trabajo de reulihn, 

'Ser una per.:.ona capacitada y con entrenamiento técnico, 

-Ser cuidalcs.0 y diligente, 
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-Ser una persona responsable, observador y tener amplio criterio 

que le permita desarrollar el trahceio encomendado, 

Se formulará un oficio de comisión, en donde se designe al 

personal que llevará a cabo dicha diligencia, 

El oficio se deberá dirigir al contribuyente, además con copia 

al personal designado. 

511 personal que haya sido seleccionado para llevar a cabo dicha 

diligencia, se le proporcionará el expediente respectivo del 

contribuyente que efectuará dicha destrucción o donación de 

mercanchas que han perdido su valor el cuál deberá contener los 

avisos respectivos que marca la ley, mismo que procederá de la 

siguiente manera: 

n) Se analizarhn las caracteristicas de los productos en 

cuestión, lo que le permitirá seleccionar, en SU caso, la5 

r 

pruebas o muestras que le servirán de base al reportar los 

hechos de la destruccibn de mervancSas, 

11) Seleccionará de entre todas las partidas un grupo parcial de 

ellas, la muestra o prueba debe ser representativa del resto de 

las demás partidas, para lo cual tnwarN en cuenta 1o.3 COS1W1 
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UNITARIOS, cantidad y COSTO TOTAL sea el mayor , menor o 

intermedio, 

C) El personal designado para presenciar la destruccihn, 5e 

presentará en el lugar, dla y hora que 5e hayan serialado para 

G! fin, con el oficio de comisión respectivo, debiendo de 

identificarse en su caso, 

El original del oficio de comisiiin se entregarh al contribuyente 

o en su caso al representante legal 	o a la persona que tenga 

facultades de administración, el cuál deberá comprobar con el 

poder notarial respectivo, esa designación a menos que con 

anterioridad se haya acreditado la personalidad y conste en el 

expediente abierto a nombre del contribuyente de que se trate, 

El contribuyente u en su caso el representante legal, firmar-6 de 

recibido el oficio en las copias correspondientes, mismas que 

deberá deoolver al personal comisionado, 

El personal designado para llevar a cabo la diligencia en base a 

las pruebas seleccionadas, procederé a lo siguiente: 

1,-Verificará la presencia de los fedatarios y en caso de • 

ausencia levantará el acta respectiva haciendo constar dicha 

omisión sin dar inicio a la destrucción,  
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2.-Comprobará flsicamente la existencia de las mercanclas, las 

cuales deberán identificarse plenamente (contará, pesará, 

medirá, etc.), Y en caso de que las pruebas selectivas que 

efectúe se detecte que hay faltantes, deberá ampliarlas e 

Incluso si hay necesidad de revisirla en su totalidad, lo deberá 

hars.,!r, 

3.-Comprobarh que con los mil:todos utilizados para la destruccihn 

de las mercancias se logre dicho fin, 

4,-Presenciará la destrucción total de las mismas. 

5.-Procederá a concluir la destrucción, a levantar la constancia 

de los hechos en la que quede asentado el trabajo realizado y 

los resultados obtenidos eh la misma, 

Cuando la destrucción de mercanclas fue presenciada por personal 

de la 5.11,C.P. y según la constancia de hechos de la deztrucclért 

hubieron faltantes, se elaborará oficio en el que se selale el 

importe a deducir.(26), 

20.-Nurmatividad internadel Manual 
Operativo IV Oper,de la 

S.H.C.P, 	 19?'5, 
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Por lo que podemos concluir que aparentemente existe un buen 

control por parte de las instituciones hacendarlas en cuanto 
fi 

la forma pero no e►s:1 en el fondo por lo que más adelante daremos 

una conclusión mas amplia al respecto. 

s•2 FORMAS DE CONTROL EN 1A DESTRUCCION DE MERCANCIPS QUE unm .  

PERDIDO SU mon POR TERCEROS PERJUDICADOS. 

Por lo que se refiere a este punto en cuanto a las formas de 

control 	par los tercero::<• perjudicados, diremos con mucha 

tristeza que no existen ya que si son mlnimas las que tienen 

nuestras instituciones hacendarlas son nulas las que tenemos 

todos los terceros perjudicados con algunas o muchas de las 

destrucciones de mercancias que han perdido su valor y que a 

todas luces tienen tinte de evasión fiscal, por lo cual es tema 

del presente trabajo y que sin lugar a duda afectan' el 

patrimonio de las p-restaciones económicas que tiene todo 

trabajador subordinado a una relación laboral y que al 

permitirse la destrucción de dichas mercanclas que han perdido 

su valor entre paréntesis _•on éstas 100Y, deducibles de impuestos 

que afectan directamente a la renta gravable como base del 

reparto de ut•ilidadr.s a que tienen obligación, todas las unidades 

económicas de producción o distribución de bienes o servicios y 
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en general,todos los patrones, sean personas Micas o, nmrales 

que siendo o no contribuyentes del Impuesto sobre la Renta, 

tengan trabajadores a su servicio, además afecta también al 

fisco federal por permitir disminuir con estas autorizaciones la 

base gravable para efectos del Impuesto sobre la Renta, que 

marca la Ley del impuesto sobre la Renta en su articulo 10. 

3.3 ronmns Di: CONTROL. EN Ln DESTRUCCION DE MERCANCIAS QUE HAN 

PERDIDO SU VflLOR POR PERITOS DE. Ln MERID. 

Por lo que concierne a este punto existe sin lugar a duda una 

inquietud mas arraigada por los estudiosos del Derecho al tratar 

de encontrar mecanismos, formas de control eficaces para evitar 

que se sigan presentando infracciones y que se llegan 

convertir en delitos tipificados pur la ley. 

• 
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Como ya ha quedado precisada la palabra central desde el punto 

dr vista literal, ahora toca abordarla desde el punto de vista 

juridica. Controlar, juridicamente hablando es ajustar, es apli- 

c 	 para ar una medida posterior 	adecuar un acto al principio 

fundameatal.(29). 

En un régimen dr las llamados Estados de Derecho, el control 

apera en dos sentidas : uno inicial de fijación aprioristica y 

otro posterior n de ajuste a posteriori. Primariamente se 

establecen principios o fundamentos secundariamente, se 

implantan instrumeatos a medias, 

O falta dr, e.za instrumentación legal, las pueblos han apelado a 

ideas, tendencias, nociones racionales que calificaron de 

Derecho natural, Pero en el sistema del Estado de Derecho, la 

invocación de principios tiene un primer momento definitorios el 

establecimiento de bases positivas, que suelen llamarse 

principios dogmáticos, porque representan las determinaciones 

Indiscutibles, las puntualizaciones primarias inatacables. En 

los paises de estructura constitucional, como México: esos 

principios tienen un lujar especial en las leyes fundamentales: 

La Constitueihn, 

• 

29.-Briseno Sierro, Humberto. Derecho Procesal Fiscal, Editorial 

Cárdenas Editor y Distribuidor. México, 1975 pág.35, 
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En ella COI' un 5entido de catalogo, 5e introducen las norma 

inapelable de esos dogmas positioos,(30), 

Por lo que el control comierwa por establecer en la Constitucfbn 

bases, por ejemplo, en materia tributaria, los fundamentos 

significan el contenido y alcanue primario de la contribución. 

Fri primer sentido, el articulo 31, fracción IV do nuestra 

Constitución Federal expresa, "Son obligaciones de los mexicanos 

(pero las leyes fiscales ordinarias pKtienden estos deberes a 

Ir 	extranjeros),...1V. Contribuir para los gastos públicos, 

de la Federación, COMO del F..tado y municipio en que residan, de 

la manera proporcional y equitatioa que dispongan las leyes." 

30.-Briseno Sierra, Humberto, Derecho Procesal Fiscal. Editorial 

Uirdenas Editor y Ditribuidor. Mixico, 1575 pag.35. 

9 
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El contenido, la obligatoriedad del tributo, se fija y acre 

dogmáticamente de este precepto, No C5 factible (juridicamente) 

la negación, la abstención a la discusión de este deber, Lo ha 

ordenado un dispositivo que tiene el carácter de fundamental, de 

inapelable, de indiscutible. 

Una hipóteis constitucional en la proporcionalidad del tributo 

ordena que se contribuya de la manera proporcional que 

establezca la ley ordinaria, Ho define esa proporcionalidad, no 

intenta ahondar en conceptos técnicos como lo hace en otvos 

casos; como sucede en materia laboral donde se define la jornada 

máxima, sino que se remite a leyes secundarlas para que precisen 

las coordenadas de esta noción, Ya desde el ámbito 

constitucional, la necesidad de que el tributo sea proporcional 

(25 innegable, porque toca a las leyes fiscales disponer la 

llantera de esa proporcionalidad, no la definición misma de 

proporción. la importancia del control se manifiesta como un 

hecho trascendental; por que desde la determinación a priori se 

eleva, surge la posibilidad de ese ajuste o verificación a 

posteriori de las exacciones, La equ i dad, el contribuyente aNade 

una condición M115 que viene a redondear la hipótesis. La 

contribución necesita 	Ser 	equitativa 	y 	no 	solamente 

proporcional. Tampoco se dice qué sea la equidad, y como en el 4' 
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caso de la proporción, no se delega en la ley ordinaria la 

definición del concepto, sino que sencillamente se impone el 

deber al autor de la norma secundaria,  crearla equitativaMente. 

Naturaleza del control. ni primer momento aprioristico del 

control, el quo consiste en Formular la hipótesis del tributo, 

iguen, tambirin 	en 	el 	plano 	constitucional, 	1 als. 

condicionalidades objetioas, 

el articulo 31. Fracción lU de nuestra Constitución Federal 

implanta (dogmática, no históricamente) el deber de contribuir, 

y lo hace encerrándolo en una hipótesis a la que deben adecuarse 

los casos particulares de las leyes ordinaria; otros, preceptos 

de la misma jerarqula delimitan laz circurc 

Ya el articulo 20 Constitucional se ha dispuesto una prohibición 

al legislador, directamente encargado Ji: hacer cumplir 

normativamente la exigencia. y menciona. "En los Estados Unidos 

Mexicanos DO habró monopolios, n i estancos de ninguna clasei ni 

exención de impuetos.'..," 

Naturalmente la exención se determina legislatitlamente, porque 

si en el contrato de trabajo se establece que el patrón cubra, a 

5U cargo , el impuesto del trabajador, resulta que prácticamente 

el sujeto obligado se encuentra exento, pero no cae en la 

hipótesis de la prohibición constitucional, y asi lo han 

entendido 1 a s:,.• 	1 e y 	lir, 	e 	l'; 	el. t a 	I' gruta 	111:! 	Vri e r CUtIr 	ca l  

gauamen, estableciendo  que en talw:. 	 $e entenderh que el 
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trabajador percibe como remuneración el importe del tributo y 

par el total debe causarse la tasa? aumento que persigue el fin 

de evitar estos convenias, 

Una segunda condicionalidad en la delimitación constitucional 

está prevista, en sentido orgánico y procedimental, al 

establecer el articulo 73, fracción VII de nuestra Constitución 

federal? 

"El 	Congreso 	tiene 	facultad?,„VII, 	Para 	imponer las 

contribuciones necesarias á 	 m cubrir el Presupuesto,  

E5 conocido el postulado lógico? quien enumera excluye, Si la 

facultad se concede al Congreso, se sustrae de cualquier otra 

autoridad o entidad, póblica o privada, Toca, entonces, 

ineludiblemente al Congreso, dictar las, leyes tributariasi pera 

ello no significa que el Ejecutivo carezca de intervención, 

porque yo el articulo 71 constitucional indica,"El derecho de 

iniciar leyes o decretos compete? I, n1 Presidente de' la 

/ 
Repóblica 	 "  Luego, si la expedición corresponde al 

Congreso, la preparación, la elaboración material suele 

encomendarse al Ejecutivo, lo que la Constitución exige es que 

sea el legislador federal quien promulgue el cuerpo legal, si en 

la práctica, en la realidad, quien hace la ley es un director, 

un jefe de departamento o simplemente el cuerpo de técnIcos de 

lo oficina presupuestal, no su viola la base constitucional 
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Hl ientras sea formalmente el legislador quien expida el cuerpo 

legal, 

Por otra parte, la estructura federal de la Repóblica, influye 

en la condicionalidad de laz leyes tributarias, porque en 

determinados grauhmenes, segón el articulo 31, fracción IV 

Enostituclonal ya citado, la obligación es de contribuir para 

lus gastos de la Federación, el Estado o el Municipio, Desde el 

plano federal de la Constitución, surge una distribución de 

competencias: ciertos tributos provienen del legislador federal 

y otros se encomiendan a las legislaturas estatales. Con el 

nombre de facultades reseruadas o expresas, la competencia 

federal se enumera en los preceptos de la Coostitución general, 

desde el mismo articulo 73 fracción XXIX, articulo 131, y 116. 

Clases de control,- Estructurar, distribuir, organizar y 

formalizar, son momentos aprioristicos del control estatal; pero 

son insuficientes en cuanto miran destacadamente a, las 

composiciones y momentos de la z ,atribuciones internas, por a:i 

decirlo de lo 5 poderes pbblicos. 

En la Ley de ingresos debe especificarse el cathlogo, el posible 

grupo de fuentes y objetos de los gravámenes fiscales y 1 

percepciones bacendarias; pero si el legislador comón, ya porque 

como autor material de la ley, no 500 el mismo creador de las 

disposiciones sustantivaz, u porque 1,0 encuentre 
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impedimento en trastocar el orden técnico y constitucional, ese 

legislador viola tales bases y se decide a imponer 

modificaciones atinentes a otros cuerpos legales; corno este sólo 

hecho, se comprueba de inmediato que 1o5 controles aprioristicos 

son insuficientes. 

Es improbable que el órgano estatal, al que se le ha encomendado 

la elaboración de las leyes ordinarias CON apego a ciertos 

principios se autocontrole y respete sin mas esas bases, Por un 

fenómeno psicológico inexplicable, el autor de las leyes piensa 

que los deberes y cargas no le afectan, que, en óltima 

instancia, unos son los gobernantes y otros loz gobernados, 

Basta que un perito fiscal pase de abogado de loz contribuyentes 

a director de una dependencia oficial, para que encuentre 

plausible y necesario lo que antes estimaba inaceptable, 

Viceversa, no c5 dificil selalar casos en qur los técnicos 

oficioles sustenten ideas opuestas a las que defendieron 

mientras dependían de la organización burocrática cuando pasan 

al 	sector 	particular, 	Ello 	permite, 	sin 	hacer 	otras 

consideraciones, sostener que cualquier control aprioristico e$ 

insuficiente por estático y unilateral, 

No es desconocido este fenómeno por el contribuyente, de ahl 

proviene el grupo de normas que se han calificado de Garantías 

Individuales, TlhO dr la mas amplia zona de las seguridades que 

5C encuentran plasmadas en la ley fundamental. Por ejemplo, el 

1  
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artlumlo 49 Constitucional. Este garantiza lo división de 

Poderes y eón la composición del Lelislativo y lat condiciones 

especiales de las facultades extraordinarias. 

Los cobtroles a posteriori.- También es conocida esta 

circunstancia por el mismo nowl,tituyente. LO historia politica y 

social ha mostrado en las sucesivas etapas de gobierno, las 

dificultades prácticas a que se enfrenta la realización de estos 

deales. 

DO. abi que la constitución avance un paso r,, 	en la b6squeda de 

los controles suficientes, A los estáticos y activos, concebidos 

como a priori, e &ladeo los controles a posteriori que, por 

ende, se caracterizan por su practibilidad real. 

1:.1 sujeto de Derecho, el individuo o el grupo sindicado, cuentan 

CON una garantia, es decir, con una defensa juridica. No puede 

la autoridad, sin violar lo Constitución, invadir lo esfera 

reservada a la actividad privado, No se trata de consagrar lo 

que erróneamente se llama derecho de libertad, por que la 

libertad no es un derecho sino su contenido, lo que se intenta 

significar con estos vocablos es, no que la ley haga o cree la 

libertad jurldicamente, sino que impide que su manifestación se 

'coarte, se vulnere, La libertad rs atributo del individuo, pero 

la barrera que impide lo intromisión de la autoridad en ee 

campo exclusivo del sujeto, es netamente normativa, 
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Con base en lo anterior se concluye que existe intencionalidad 

positiva por parte de nuestros peritos en la materia pero, 

¿existe realmente la contraparte por las autoridades hacendarias 

para que exista el equilibrio de busqueda para tales problemas?, 

algo que solo el tiempo, el entudin y la perseverancia por 

innovaciones positivas podrá lograr. 

3.4 PROPDESTP n1 rromumn. 

Después de analizar la figura de la Destruccihn o Don3r:5bn de 

Hercancias que han Perdido su Valor, es evidente que no existe 

gran intenci6n por parte de nuestras autoridades hacendarias:, ni 

por el legislador en regular mas a fondo dicha figura, ya que a 

simple vista son pocos articulos, y básicamente del Reglamento 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta los que en la actualidad 

dan por controlada dicha figura. 

Por 10 que al.erldieudo a la grao inquietud que despierta en un 

aruider eh: problema, y a lo poco reglamentado hasta la 

actualidad; propougo nr. uierstc conreptualizaciorie que 
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analizándolas pueden funcionar para lograr realmente controlar.  

esta destrucción n donación dr mereancias qur han perdido 

valor y que a continuación detallo: 

1.-La inserción en algun articulo especifico del Capitulo 11, 

Sección 1 de la ley del 1Mpursto sobre la Renta vigente. 

7.-gue dentro de la mencionada inserción se especifique 

claramente euhl es el momento preciso para efectuar la deducción 

por la de.!4rucción o donacibn de mercancía que han perdido su 

ualor. 

3.-Se conceptual ice dentro del Cbdigo Fiscal de la Federación 

cuándo una mercancia pierde realmente su valor, esto se puede 

proponer dentro del Titulo 1, Capitulo Unica. 

4.-Marcar el formulario fiscal que se debe utilizar para dicho 

efecto, 

5.-La S.11,F,P, a través de su Reglamento Interior deberla dr 

llevar a cabo una inserción a algun articulo manifestand¿ lo 

siguiente: "La Secretaria comprobarN directamente, el kardex del 

contribuyente para cerciorarse de la veracidad del costo 

unitario y asi comprobar realmente su valor actual. 

6.-La S.H.C.P. a través de su Reglamento Interior deberh de. 

llevar a cabo una inserción a algun articulo manifestando lo 

-.iguiente:"Si comprueba la Secretaria que dicha Destrucción u 

Donación de Mercanclas que han Perdido su Valor 5C presta para 
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fines de ruasión fiscal deberá turnarlo a la autoridad 

competente para 5U total esclarecimiento, 

igual que el punto 5 realizará la Secretaria visita al 

contribuyente en su domicilio fiscal para llevar a cabo una 

prueba preuía ocular, con el fin de uerlficar con antelación si 

e$ un producto perecedero; su fecha de caducidad, si no lo e5 

uer flsicamente el estado que guarda dicha mercancial por lo que 

eueluará con anticipación y se ahorrará tiempo, dinero y 

personal a ocupar para lo comisión que ocasiona dicho 

1r5truccibn, 

C, -Se 	anali2orán 	preuiamente 	los 	estados 	financieros 	del 

contribuyente que solicite la destrucción o donación de 

morcanclas que han Perdido zu Valor, 

9, -La 	inserción 	de 	alguna multa 	por 	incurrir 	en alguna 

infracción a las formalidades que require la destrucción o 

donación de merconclas que han perdido 5U valor, 

10,-Que la S,H.C.P. analice perfectamente la posición financiera 

del contribuyente y no autorice ton a la ligera todos y cada uno 

de los avisos de destrucción o donación de mercanctas que han 

perdido su ualor. 

• 
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himera.-Considero que la figura prevista como "Destruccibn o 

Donación de Mercanclas que han perdido su valor", no se 

encuentro lo suficientemente regulada por nuestras disposiciones 

tributarios y por lo tanto provoco que los contribuyentes 

evasores 

como una 

vean a ésta como Uh foco de atención para considerarla 

formo WIS que en la actualidad prevalecen de evadir al 

f 	federhl. 

Segunda. -De acuerdo a la trurla del fisealista y critico Mauro 

Fasianii P5 sin lugar a duda la destrucción u donación de 

wernancias que han perdido su valor 	un auténtico fraude fiscal 

aparente y nuestras autoridades hacendarias hl) hacen hada por 

corregir dicha falla. 

Tercera.-Estas autorizaciones qur otorga la. 13.11.e.P, tan a la 

ligera para efectos de destruir o donar mercanclas que' han 

perdido SU valor afectan directamente tahtu al fisco como a lii 

trohaiadores que prestan 5OZ servicios a los contribuyentes que 

dutruyen y deducen 100% de sus intire'to:I. acumulabley Vbh et:ao 

tt 	merloada la porte del repmto de utilidades a que hace 

mención la fracción IX del apartado .n. del articulo 125 

Constitucional, que establece los principios generales; asS como 

articulo:.. 117 al 131 de la Ley federal del Trabajo en vigor 

une 	estaUrren 	lo Ir inc ipiv cow-aitucloodlel 	al7.5 como 
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articulos m,67-n y 109 de la Ley del Impuesto sobre le Renta 

que establece la renta gravable de la que habrán de participar 

los trabajadores, Que conforme al articulo lo, de la Tercera 

Pusolución de la Eomisión Hanional para la Participacibn de los 

irabajadores en las Utilidades de las Empresas, correzponde a 

éstos participar del 10% de la renta gravable. 

Cuarta,-Es la ovasián fiscal UN fenómeno económico-Suridica 

actual que afecta la estabilidad de cualquier pais y no sblo eso 

sino que e' fiel reflejo de lo que ha existido y prevalece en 

cuanto a la credibilidad que existe entre el gobierno y 1' 

gobernados por lo que respecta al tributo; n!e sin embargo 

debemos bucar medidas adecuadas para controlar este y cualquier 

tipo de evasión fraudulenta, 

Quinta,-Lo medios de control actual que prevalencen por parte 

de nuestras autoridades fiscales, TON totalmente nulas; por lo 

que es 'Je gran impOrtancia adecuar las normas fiscales ext¿u- no,, 

como sus normatividades internas para que exista una gran 

concatenación de las disposiciones fiscales aplicables al cetw 

concreto, 

Sexta,-Para efectos de controlar adecuadamente esta figura 

"Destrucción o Donaci Ir, de Mercanclas que han Perdido su Valor", 

la S,11,C,1. deberla de contar con el apoyo de otra .Dependencia 

Gubernamental, qio fuése del ámbito Salud a del l'oubito Comercio, 

5..4rtima.-La interpretaulón que se le de a esta figura debe ser 
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non enfoque meramente jurldico, ya que para este efecto se 

entiende nnwo la busqueda o esclarecimiento de su sentido 

median te el ¿iii i I 	que se realiza de las palabras que la 

CY.prel.aD. 

OcLaua.-Segón una encuesta qur realinci en la Suprema Corte de 

Justicia de la Noción y en el Tribunal Fiscal de la Federación:  

solamente rneontté dos jurisprudencias que hablaban al respcntu 

Ji la Pe,.trocción o Donación dr Mernancias que han Perdido su 

Valor y que sin embargo DO eran de importancia, por lo que crcn 

que nuestras autoridades barendarias se encuentran a la deriva 

de loz euasores del f 

Houena.-La medidas que deben tomarse para eultar los fraudes 

51 '1U  

alDplicación estricta Jr la 1.17:'.y, 

bliludidas para interesar a lns agentes fiscales en el cobro del 

Li ihuto. 

elfledidas para interésar en el mismo fin a los particulares o 

extraflos a la relación tributaria, 

diSanciones más estrictas contra los defraudadores fiscale.:s. 

r)Procedimientos rápidos de ejecución, 

ilMdidas para garantizar inmediatamente el interós fiscal. 

qlSanciones a terceros que en contubernio inicien negativws 

reir e t ' 	1' ara ruadjr  
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